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Rusija.
Suomijos seimas.

Rugpiučio 5 dieną Gelsing- 
forse general gubernatorius 
Bekman atidarė naujai Suomi
jos seimą. Iškiimybės buvo 
paprastos. Seimo atstovai, 
perskaičius sosto kalbą, tris 
sykius suriko dėl caro garbės.

Sosto kalboje caras aštriai 
peikė Suomijos gyventojus, 
priminė Suomijos priderystes 
sulig Rusijos ir persergėjo, 
kad jie saugotusi seperacijos, 
ty. nuo Rusijos atsiskyrimo. 
Tie žodžiai seimo atstovus 
taip daug sujudino ir užgavo, 
kad jie pasirengė carui atsa
kymą apdirbti prie uždarytų 
durių. Tiktai vieni soeija- 
listai reikalavo, kad carui 
atsakymas turbut apkalbėtas 
viešai.

Sosto kalba taip skambėjo:
“Bemaž šimtas metų praėjo 

nuo prijungimo Suomijos prie 
Rusijos viešpatystės. Esant 
tos galingos viešpatystės glo
boj, kunigaikšrybę Suomija 
kaip materijališkai, taip ir 

. intelektuališkai išsiplėtojo.
Tuotarpu dėl didesnio mano 
liūdnumo tarp Rusijos ir 
Suomijos liaudies nematoma 
jokio sutikimo, vienybės ir 
susiartinimo. Pereitame seime 
ant Rusijos buvo suversta 
visokių nebutniekių, .atstovų 
kalbėta apie ten kokią išsva
jotą Suomijos neprigulmybę.

“Galų gale pasiremiant ant 
pastarojo seimo decizijos pri
imtos Kovo 14 dieną, leista 
sau aštriai kritikuoti Monar- 
kos padavadijimai. Taigi iš
riedami seimą, paskirėme nau
jus rinkimus ir dabar sušau
kėme seimą. Prašome Dievo 
palaiminimo jųsų darbams ir 
tvirtai tikime, kad jus darbuo- 
sites taip, kad visokie Suomi 
jos reikalai bus sujunkti su 
Rusijos reikalais. Skelbiame 
seimą atviru”.

Toji sosto kalba buvo per
skaityta tris sykius: rusiškai 
finiškai ir švediškai.

Taigi dabar laukiama sei
mo atsakymo, o juo labiaus 
dėlto, kad ir pats general-gu
bernatorius Bekman tos kal
bos žodžiams pritarė.

Galima manyti, kad seimo 
amžius — labai trumpas.

Ligoniai mušami.
Nerasi Rusijoj nei vieno 

ligonbučio kur butų gera 
tvarka, kur ligonįs nesiskųstų, 
bet užvis aršiausia tvarka 
Vinicos (Padolijos gub.) Ii- 
gonbutyj. Tenai neseniai bu
vo padaryta tiesiog ligonių 
skerdynė. Viename kamba
ryj gulėjo ligonis, kuris buvo 
jau beveik išgijęs. Salia jo 
gulėjo vaikas, kuris perdaug 
rėkavo. Gretimais buvo kitas 
visai tuščias kambarys ir ligo
nis pasiprašė milaširdystės 
sesers, kad jį iškeltų anan 
kambarin. Ji atsakė, kad li
gonbučio tvarka neleidžianti 
tą daryti, dėlto ligonis da at

kartojo savo prašymą. Tada 
sesuo atsikvietusi sargą jam 
pasakė, kad ji negalinti tuo 
ligoniu atsikratyti. Sargas 
nieko nelaukdamas kad terkš 
ligoniui veidan — tas tuojaus 
ir išvirto. Kiti ligoniai bai
siai pasipiktino ir pareikalavo 
pakviesti vyriausią gydytoją 
ir ligonbučio globėją. Tuodu 
ponu atėjo ir išklausė sesers 
su tarnu skundos, o pas ligo
nius nieko neklausė. Kuomet- 
gi ligoniai ėmė šaukti ant to 
žvėries-tarno, 'tai gydytojas 
liepė pašaukti policiją ir ligo
nius nuraminti...'

Kad tu, care,'sudegtum su 
savo visa biurokratija ir tokia 
betvarke!

Šaudymas kalėjime.

Neseniai Voronežo kalėji
mo katorgon siunčiamųjų 
kambaryj pareikalavo kalė
jimo prižiūrėtoją Dmitrijevą. 
Vos jis spėjo įeiti, jį tuojaus 
sučiupę kaliniai nuvilko ir, 
pusplikį įbrukę išeinamon.vie
ton, ėmė į jį rėkauti: “Sėdėk 
ir tylėk, kad ne, tuojaus galą 
gausi”. Kalinys Kilmukov, 
kuris buvo labai panašus į 
Dmitrijevą, apsirėdė jo rubais 
ir eina sau ramiai iš kalėjimo 
laukan^ o paskui jį visi jo 
draugai.

Išeidami iš kalėjimo jie su
tiko kiiįą kalėjimo prižiūrėto
ją, kuris tuojaus ir pakėlė 
triukšmą. Buvo jau vėla nak
tis. Subėgę sargybos karei
viai ėmė šaudyti ir šaudė be
veik ištisą valandą. Paskui 
kalėjiman atvyko net patsai 
gubernatorius. Pasibaigus 
triukšmui pasirodė, kad ketu
ri kaliniai visai sušaudyti, 
penktas-gi sunkiai sužeistas. 
Bet pabėgti nei vienam nepa
sisekė.
General-guhernatorius kalėji

mam

Geležinkeliui pirmos klesos 
vagone važiuoja kažin • koksai 
ponas ir jo du aunu mokiniu- 
kadetu. Įeina vagonan kon- 
trolis, patsai traukinio komen
dantas, štabo kapitonas Govo- 
run. “Tamstų biletai!” Ponas 
parodė. “Tamsta ne Čia va
žiuoji. Tamstai reikėjo Balan- 
džiarų stotyj išsikraustyti ki
tan traukiniu. Konduktore! 
išreikalaukite iš to pono dvi
gubą trijų biletų mokesnį!”— 
“Aš ir nemanau mokėti”, atsi
liepė ponas. “Neužsimokėsi— 
kalėjiman pakliūsi”, pasakė 
kapitonas ir išėjo. Atvažiavus 
Baku miestan, tą poną apstojo 
policija ir nori kalėjiman va
ryti. “Gerai, gerai”, sako jis, 
“aš eisiu kalėjiman, bet pirma 
man duokite skundų knygas, 
aš noriu ten savo skundą įra
šyti“. Nenoromis jam padavė 
knygas. Jis įrašė skundą ir 
pasirašė: Lfimo general-gu- 
bernatorius M. Visi, kurie 
pirma su juo rūsčiai kalbėjo, 
išvidę tą parašą ko neapalpo.

Visokios žinios.

Caras dovanojo visiems,

kuriuos teismas buvo paban
dęs už Kijevo žydų skerdynę.

Liepojaus karo teisman ati
davę šimtą su viršum Liepo
jaus social-demokratų.

Persų bėgunai Tiflise (Kau
kazas). Kasdien vis daugiau 
ir daugiau atvažioįą Tiflisan 
Persijos turtingų žmonių. Tie 
bėga iš savo tėvynės kur ramu, 
nes jų tėvynėje dabar revoliu
cija, revoliucijos-gi metu ir 
turtingas gali nejučioms galą 
gauti.

Maskvoje .šiomis dienomis 
suėmė social-demokratų komi
tetą. Suėmę devynis žmones, 
daug svarbių poperių, knygų, 
atspaudą, ginklus ir spaustuvę*-

Valstybės Durnos darbo 
žmonių kuopa esanti sumaniu
si išleisti atsišaukimą. Tame 
atsišaukime ji žadanti paklau
sti Rusijos žmonių, ar tikisi 
jie ko giaro iš trečiosios Du 
mos ir tiesiog, ar ta Durna rei
kalinga žmonėms.

Šiomis dienomis Dvinske 
buvo suvažiavę arti 30 stačia
tikių misijonierių. Atvykusių 
daugiausia buvo iš tokių vietų, 
kur daugelis stačiatikių perei
na katalikų tikybon. Svar
biausias klausimas ir buvęs, 
kaip čia stačiatikius suturėjus, 
kad nepamestų savo tikybos. 
Sugalvoję leisti telegramą sa
vo švenčiausiojo sinodo ober- 
prokurorui, prašydami, kad 
apgintų stačiatikius baltaru
sius “sukatalikėjusiose” para
pijose, kurias visaip “išjuo
kiu ir niekiną” katalikų kuni
gai ir jų šalininkai. Beto, 
prašo apginti stačiatikius nuo 
atviro katalikybės visokiais 
budais platinimo.

Petrozavodske, Birželio 23 
d. kažin-kas sužeidė peiliu 
krūtinėn vyresnįjį Peterburgo 
teismo rūmų pirmininką, kai 
jis ėjo per viešbučio kiemą. 
Jis buvo tenai atvykęs nagri
nėtų politikos bįlą. Kaltinin
kas pasislėpė.

Kijeve Birželio 22 d., vaka
rą viduryje miesto, sode 10 
žmonių su gumomis rankose 
pradėję kabinties prie praei
vių, klausdami ar žydas esąs, 
ar rusas. Keletą žydų ir ru
sų gerokai apdaužę. Miestasar- 
gis buvęs mėginęs nuramdyti, 
bet piktadariai ir jį primušę. 
Vos tepasisekę (?) trįs iš jų 
areštuoti, kiti-gi visą vakarą 
dukę.

Turkija.
Iš Mažosios Azijos miesto 

Brusa rašoma, kad tenai nu
žudyta dabartinio sultano 
brolvaikis Femi paša. Tasai 
žmogus buvo visų labai neap 
kenčiamas. Jis kadaisia buvo 
ministerių pirmininku, o pas
kui šnipų departamento vir
šininku. Žmones terorizavo 
kaipo koks žvėris.

Pereitame ketverge visas 
Turkijos kabinetas drauge ir 
su didžiuoju vezyru pasitraukė 
nuo savo valdviečių. Sultanas 
dimisiją priėmė, kadangi to 
reikalavo jaunieji turkai ir 
liepė Kamil pašai, Jemalledin 
effendi ir Šaik ui Islam su
tverti naują kabinetą. Taip- 
pat laikraščiai rašo, kad sul
tanas nuo vietos paliuosavęs

dabartinį, Junktinėse Valsty
bėse savo ambasadorių Meh
med Ali Bey. Konstantinopi- 
lėj tą pačią dieną areštuota 
sostinės policijos prefektą ir 
buvusį vidurinių dalykų mi- 
nisterį, kuriuodu uždaryta 
kalėjiman. Toliau busią areš
tavimų daugiau. Mat sulta
nas davęs valdiniams laisvę, 
nori išnaikinti visus senuosius 
biurokratus, kurie vėliau 
žmonių laisvei galėtų vėl ken
kti. Visi seni ministerial ir 
sultano artimiausi tarybiniu- 
kai vejami lauk arba žudomi. 
To reikalauja ir jaunųjų tur
kų partija. Šita partija visą 
valdžią nori pavesti jauniems 
vyrams. /

Tuotarpu senieji turkai, ty. 
biurokratai, su visomis spėko
mis stengiasi Turkijoj paginV- 
dyti maišatį, bile tik sultano 
duota konstitucija vėl ant 
keliolikos metų butų užmesta. 
Jie nori sugrąžinti vėl reak
cijos laikus. Dėlei to iki 
šiam laikui valdiškai nepatvir
tintas buvęs ant sultano gyvy
bės pasikėsinimas jo rūmuose. 
Vienas sultano artimiausių 
tarnų dūręs sultaną krūtinėn, 
bet tik lengvai sužeidęs, nes 
durklas atsimušęs į plieninius 
marškinius, kūrins sultanas 
nuolatos nešiojąs. Nonnts toji 
žinia nepatvirtinta, tai vistiek 
galima tikėti, nes reakcijonie- 
riams dabartinis sultanas jau 
daug blogo padaręs su savo 
konstitucija.

Andai į Konstantinopilį iš 
Andrianopolio atkako 2 rojo 
armijos korpuso 300 karei
viu su oficierais, idant sulta- 
nui ypatiškai išreikšti savo 
prie jo prisirišimą ir lojališ- 
kumą už duotą konstituciją ir 
žmonėms laisvę. Einančius 
link sultano rūmų kareivius 
sutiko karo ministeris ir gene- 
rališko štabo . viršininkas, o 
paskui drauge nusidavė palei 
Yildiz Kioską(sultano rūmai). 
Kuomet tų kareivių deputa
cija sustojo į rindas, rūmų 
lange pasirodė sultanas ir taip 
į juos prabilo:

“Jus matant man linksma. 
Sveikinu jus, mano vaikai, ir 
'noriu, kad mano pasveikinimą 
nuneštumet ir visiems 8^.vo 
draugams”.

Jaunų turkų partija parei
kalavo pas sultaną panaikinti 
haremus ir turėti tik vieną 
pačią. Sultanas apsiėmė tą 
padaryti, jaigu tauta jo ket
virtą sūnų pripažįs sosto įpė
diniu.

Ta pati partija veikia labai 
sąžiniškai. Andai išleido liau
džiai atsiliepimą, idant buvu
sių ministerių reakcijonierių 
nežudytų, nes atkeršinimas 
nesutinkąs su apšviestų žmo
nių idealais.

Kur gali dabar savo žvėriš
kas akis padėti Rusijos caras, 
tasai civilizuotas..., jaigu Tur
kija su apšvietimu Rusiją pra
lenkė!

viešpatybės tikslo. Tenai dau
giausia dirbdinami kariškieji 
laivai. 1911 metais Japoni
ja su savo kariškų laivų ga
lybe stovėsianti jau net trečioj 
vietoj paeiliui. Dabaružiman- 
ti tik penktą vietą, o paskui 
peršoksianti su savo laivynu 
Vokietiją ir Pranei ją.

Norints Japonijos finansai 
menki, tai vienok kariškieji 
laivai dirbami su visu smar
kumu. Pernai parlamentas 
užgyrė pinigus naujiems 3 
šarvuočiams ir 4 kreiseriams, 
o šiemet nutarta dirbdinti vėl 
4 šarvuočius po 20.800 tom 
įtilpimo ir 5 kreiserius po 18. 
500 tonų įtilpimo.

Taigi dėlto kitos viešpatys
tės drugio ir krečiamos.

Kuba-
Ant Kubos salos Rugpiučio 

1 dieną atsibuvo visokios rų
šies valdininkų rinkimai. A- 
merikonų remiamus liberalus 
senieji konservatistai sumušė 
ir tuo budu dabar aiškiai pasi
rodė, kaip Kubos liaudis prie
šinga Amerikos visokiai inter 
vencijai jų tėvynėj. Juk libe
ralai 1906 metais tenai iššau
kė revoliuciją ir paskui reika
lavo Amerikos valdžios įsi
maišymo.

Per pastarąsias kelias savai
tes konservatistai darbavosi 
labai ramiai ir užtat tasai dar
bas jiems atnešė pageidauja
mus vaisius. Menama, kad jie 
kandidatu į prezidentus pas
kirs generolą Menocal ir sten
gsis" jį palaikyti per 
Gruodyj.

Konservatistai 
stengsis, kad tasai 
prezidentas valdžioje 
dalyvumą drauge su genera- 
lišku gubernatorių Magoon.

Kilo dabar tatai gandas, 
kad liberalai stengsis vėl su
kurstyti revoliuciją, pasi
traukus nuo salos Amerikos 
karumenei. Bet konservatistai 
sako) kad jie į liberalus dabar 
kitaip žiūrėsią ir kitaip su a- 
nais apsieisią, by tik apsaugo
ti salą nuo Amerikos interven
cijos.

rinkimns

podraug 
išrinktas

imtų

Iš Viso Pasaulio.
Po visą pasaulį pasklydęs 

gandas, kad Vokietija ruošia
si karan su Anglija. Anglijos 
■gi tyli ministerija tam gandui 
tiki ir ištikrųjų ima atsargiau

glija nebijo, nes grafo Zeppe- 
lin’o orlaivis, visa Vokietijos 
išdidybė ir viltis, sunaikinta.

Bonnevillės apygardoj, 
Prancijoj, andai iš oro prikri
to visa eilė skruzdėlių. Tuo- 
jaus" tos skruzdėlės sulipo į 
namus. Nekurios buvo musės 
didumo ir su sparneliais. Ant 
laimės paskui smarkiai palijo, 
ir anas nuplovė į upelius ir e- 
žerus.

Algiere buvo žemės drebė
jimas. Aštuoni žmonės žuvo. 
Keli miestai tapo sukratyti 
taip, kad daug namų sugriuvo. 
Tas atsitiko dieną, Rugpiu
čio 4. •

Kadangi Mongolijoj priviso 
daugybė įvairių viešpatysčių 
šnipų, tat Kinijos valdžia su
manė aštriau daboti ateivių 
pasportus.

Britiškoj Kolumbijoj girių 
gaisrai jau nykstą. Dabar da 
tik išeina švieson, kad nuosto
lių padaryta į 8 milijonus dol.', 
o žmonių žuvę į 50. Netekę 
pastogės keli tūkstančiai gy
ventojų.

Vokietijoj ateinantį ruden 
busią dideli armijos manebrai. 
Manebruose dalyvausią į mili
joną karumenės. Tuo visa Eu
ropa interesuojasi. Manebrai 
atsibusią Akacijoje ir Lota
ringijoje.

baigė ir andai sugrįžo Pary
žiun. Jisai aplankė Daniją, 
Rusiją, Šveciją ir Norvegiją. 
Dabar jam be abejonės svei
kiau, v bet liaudžiai kišenius 
gal ir uždaug skauda.

Peterburge vienas darbinin
kas cholera numirė. Tuojaus 
tapo sujudintas visas miestas. 
Sušaukta miesto taryba nus
prendusi atverti tuojaus chole
ra susirgnsiems ligonbutį, dar
bininkams veltui duoti virintą 
vandenį gerti, o užvislabiaus 
valyti miestą.

Dabar visų atkreipta ati
džia, kad Japonija užsieniuose 
užsakiusi labai daug visokių 
prekių. Beveik kasdieną į Ja
poniją atgabenama garlaiviais 
iš užsienio visokios rųšies ma
šinerijos, medžiaga naujų lai
vų statymui. Toksai importas 
trauks^ per perą meti^

_Ant Sicilijos salos vulkanas' 
Etna vėl pradėjęs veržties. 
Verčiasi lava ir pelenai. Ap
linkiniai gyventojai labai pa
būgę. -

Prancijos prezidento duktė 
išteka ir sliubas tur atsibūti 
bažnyčioj. Taigi dabar klau
simas, ar gali but bažnyčion 
įleistas patsai prezidentas, ku
ris neseniai popežiumi buvo 
ekskomunikuotas drauge su 
kitais parlamento at 
balsavimą Bažnyčios nuo 
patystės atskyrime. P 
arei vyskupas, tačiaus, 
duosiąs prezidentui 1

Japonija.
Iš visų viešpatysčių gauna

ma žinios, kad Japonija be- 
pertraukio ginkluojasi. Val
dovai labai persigandę, nes 
nesuprantą užtekančios saulės

Kinija-
Pareina žinios iš Kinijos 

sostinės Pekino, kad tenaitinė 
valdžia karštai ruošiasi pasi
tikti ir priimti aplankantį 
Junktinių Valstybių karišką 
laivyną uoste Amory, į kur 
laivynas nuplauksęs Spalių 
mėn. š. m. Laivyno iškilmin
gam priėmimui Kinijos val
džia seniau buvo paskyriusi 
320.000 dol. o dabar da 80. 
000 dol. pridėjusi daugiau.

Bet iš kitos pusės tikrai 
nežinoma, koks tenai busiąs 
do priėmimas, kadangi valdžia 
visą priėmimą laikanti pas- 
laptyj.

Vienu da daiktu Kinijos 
valdžia neužganėdinta, o bu 
tent tuo, kad minėtas laivy
nas Japoniją aplankysiąs visas, 
o Kinijon atplauksią tik dalis 
to milžiniško laivyno. Taigi 
dėlei to presoje sutinkama 
retkarčiais net valdžios kriti
ka, kuri tokiems niekams iš
leidžia tiek daug pinigų.

Tuotarpu uoste Amoy jau 
išanksto priėmimui viskas 
rengiama, puošiama, dabi
nama.

Serbijos karalius Petras tu
ri du sunu, kuriuodu jau galė
jų vesti. Bet ką gi vesti? Eu
ropos kunigaikščiutės į juos 
nei nežiūri," o šiaip turtingų 
merginų tenai nėra. Tat pata
riant Rusijos carui, karalius 
Petras savo sunam išrinks A- 
merikos milijonieres. Pinigų 
turėtų ir paprasta tarnaitė, tai 
vistiek tiems brudams butų 
gera.

Iš Ispanijos sostinės Madri
do rašoma, kad tenaitinė poli
cija susekusi anarchistų suo
kalbį ant karaliaus Alfonso 
gyvybės. Areštuota į 40 asme
nų, tarp kurių daug moterų. 
Tegul valdovai šitame šimt- 
metyj saugojasi!

Valijos kunigaikštis iš Ka
nados Londonan jau sugrįžo. 
Viduj okeano kariškasis lai
vas “Indomitable” daręs 
mazgus per valandą. Tai re
kordas negirdėtas.

26

Kinijos ciesoriaus sveikata 
eina aršyn. Ciesoriaus taryba 
bijosi, kad jam mirus nekiltų 
revoliucija, latai nors prieš 
mirsiant žadama sušaukti par
lamentą. Mat valdžia privers
ta prie visokių reformų pati.

Pranei j os prezidentas Fal- 
lieres savo ilgą kelionę jau pa-
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Ciesorius Vilius pereitoj sa
vaitėj apsilankė Šve.cijos sos
tinėj Stokholme, kur buvo la
bai iškilmingai Švedijos kara
liumi priimtas. Ar kartais
Vilius nesitaiko susitikti kur ' 
nors ir su Rusijos žmogžudžiu 
caru.

Pekine Vokietijos ambasa
doj gaisras nuo ekspliozijos 
padaręs daug nuostolių. Du _- 
vokišku ir vienas prancūziškas 
kareivis užmušta, o aštuoni ta
po sužeisti.

Tiroliuj (Austrijoj) nese
niai bušavusi smarki vėtra su 
lietumi. Į 160 namų sunaikin
ta ir 39 žmonės užmušta. Cie
sorius Pranciškus Juozapas 
pasiuntė kelis tūkstančius dol. 
pašalpos nukentėjusiems.

Vokietijos finansų stovis la
bai sublogėjęs ir finansų mi- 
nisteris nežinąs nei ką bepra
dėti. Skolų sprandas jau ne
gelia, tačiaus vistiek rengiami 
rudeniop milžiniški manebrai.

Morokkos žmogžudžių va
das Raisuli andai Tangiero 
mieste pirmu sykiu apsireiškė, 
paleidus iš nelaisvės pulkinin
ką Sir Harry McLean’ą. Ne
seniai sultano kareiviai sunai-- 
kino jo vieną kaimą, tat jis su 
savo 50 raitelių atkako į An
glijos pasiuntinybę reikalau
damas sau už tai atlyginimo. 
Mat Anglijos valdžia pasiža
dėjusi jį ir jo turtą sauguti 
nuo priešų užpuolimų.

i.
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| Žinios iš Lietuvos. g
dideliais. Norint RadviliškyjeVILNIUS.

Vilniaus .mokslo apskričio tiktai vienas monopolis, be 
valdyba patarė liaudies mo 
kyklų direktoriamsmoliai sau
goti, kad privatinių mokyklų 
steigimas neskaustų žemesnio
jo liaudies švietimo, ir įsiku- 

. rus privatiškoms mokykloms, 
kurių užlaikyme <
miesto arba visuomenės valdy-1 surasti. Vyrai! kuriems rupi 
bos, liaudies mokyklų direk- visokių pasibiaurėtinų darbi, 
toriai turi prižiūrėti, kad tos Pašalinimas, valsčiuje per sua 
valdybos pildytų priedermes, eig4 padarykime nutarimą ir 
kurias apsiėmė. prašykime Žemiečių viršinin-

Iš Panevėžio pavieto rašo: kad Radvyliškyje, Medei- 
“Šalta! nėr kur dingti! Ne kiuose monopolius valdžia už
tik žmonėms, bet ir javams, darytų.
Išdygo iš žemės ir raitosi, ne- ------------------ v
įmanydami: augti augščiau, ar BIRŽAI
lįsti atgal į žemę. Agurkai, .
svogūnai nubalę, nusigandę. . Ketvirh metai kaip guli ne- 
Kviečiai plaukia kelinta diJJudmtl f™1 Pa8ervlečlT

4 • i • - , • gazine, kurie jau supuvo. Per.na, o varpų vii kaip nėra, taip 6 ’. . J , y . .
paskutinį Pagerviecių senium-

Šakiuose (Suvalkų gub.) P09 yal9heclal 
vaikas bežibinąs bažnyčioje PavT nebemamjti, ™ “ek 
žvakes iiždegė popierinias gė-P09 vėl 8^,0 parduota 
les ant altoriaus sustatytas.Ltu°9 J«us rudens
Pakilo triukšmas, miestelyje la’ke turės Pat‘9 Pl'gOT™™l 
“sutrubijo1', kad gaisras; kol val9twčlal »tpirkt, kiek kat- 
atbėgo žmonės į bažnyčią, gS. «pule uuo skaitliam, de- 
lės sudegė, daugiau nebuTO «»n‘'nių žemės. Norint Pager- 
kam degti, ir gaisras pasibai-)™^ “

gėr .
. Vienas iš gydytojų prisižiū

rėjęs Vilniaus skerdyklai išsi
tarė: “Noroms nenoroms pri- 

. sižiurėjus, kaip čia viskas yra 
daroma, reikia nustoti mėsą 
valgius”.

Apgarsinta pelno atskaita 
už parduotąją degtinę mono
poliuose. Skaitant pagal gy
ventojų skaitliaus, tai mažiau
siai išgėrė degtinės pietvaka- 
riniose gubernijose. ,Vilniaus 
gubernijoje išpuola, kad kiek
vienas žmogus tris ketvyrčius 
kibiro išgėrė per metus. Dau
giausiai išpuola Maskvos gu
bernijoje: ten kiekvienam te
ko po vieną pilną ir dar ketu- 
riąspenktdalis kibiro

Birželio 25 (L tyčia guber
natoriaus^ paskirta komisija 

t apžiurėjo miesto skerdyklą. 
Rado ten neišsakomą. nešvaru: 
mą. Komisija vienbalsiai nu
tarė, kad tokia skerdykla nega
li būti jokiame mieste laiko
ma. Trūksta vandens; visi 
gyvulių viduriai guli kart su 
mėsa, kraujas stovi neuždeng
tuose induose, musės visur 
landžioja,'o skerdėjų drabu- 

\ žiąiir prikiščiai biauriai su
teršti.

Pagal žinių surinktų vieti- 
nios administracijos javų už- : 
derėjimas Birželio mėn. 1 d. 
šiaip išrodė: h

Vilniaus gubernijoje žiemi- ] 
niai javai gana gerai išrodo | 
tik Vilniaus, Disnos ir Ašme
nų pavietuose. Jau prasčiau 
užderėjo jie Vileikos ir Šven- 
tienų pav., o pusėtinai Lidos 

> ir Trakų. Vasarojus visoje 
gubernijoje gerai auga, tik 
Sventienų pav. kiek prastes
nis.

Kauno gub. žieminiai javai 
visur gerai išrodo, vasarojus 
dar geriau.

Gardeno gub. visi javai ne-
* blogiU

* Smaradavos dvare (netoli 
Kupreliškių Panevėžio pav. 
Liepos 6 d. rengiamas lietuvių 
vakaras. Artistai mylėtojai 
žada sulošti komidijėles “Mų
sų gerasis” ir “Nepadėjus nėr 
ko kasti”. Paskui dainininkų

/ choras ketina dainuoti kelias 
tautiškas dainas. Spektakliui 

ypasibaigus bus šokiai.

degtinės galima gauti visur, 
net šventadieniais čia neretas 
atsitikimas, regėti žmogų su 
kraujuota galva. Šiaip čia per 
atlaidus gegužio 4 d. pritrau
kęs baltakės užmušė K. Da- 

dalyvausi bar slapstos policija negali jo

ninku spaudžiami atpirkt su
puvėlius javus nuo dusios, tai 
yra nuo galvos, nes magazinas 
visiems priguli, vienok jie u- 
kininkų sumanymui, nežinia 
dėl ko, priešinosi. Jie norėjo, 
kad supuvėlius javus permai
nyti.

ROZALIMAS.
(Pan. pav.).

b/ors mųsų žmonės ir labai 
yra papratę prie senovės, bet 
matyti, kad ji jiems nubodo. 
Lig šiolaik dar mųsų bažny
čioje skambėjo “macni”,“nog- 
los” ir “vainos”,, bet jau nedė
lioję Birželio 15 d. pirmusyk 
išgirdome grynus lietuviškus 
žodžius. Tik skaudu yra, kad 
Rozalimieeiams nubodo laik-

■ f

hraščių skaitymas; žymiai su
mažėjo skaitančiųjų skaitliui 
ir laikraščius išsirašančiųjų. 
Dabar dar daugiausiai čia-pra
siplatinę “Šaltinis” “Vieny 
bė”; “Vilniaus Žinias” ir 
“Lietuvos Ūkininką” maža 
kas teskaito. Daugiausiai mų
sų žmonės, o ypatingai jau
nuomenė, mėgsta “išsitraukti 
alučio”', o išsitraukę y tankiai 
susipeša. Girdėti, kad vietinių 
inteligentų kuopelė mano su
rengti spektaklį ir chorą. Cho
rą ves vietinis vargonininkas. 
Apie vakaro surengimą pla
tesnės žinios bus patalpintos

RADVILIŠKIS.
(Pan. pav.).

Radviliškis mažas miesčiu
kas, bet girtuokliavimu ir jo 
pasekmėmis gali lyginties su 

-u' /

PANEVĖŽYS.
1 Aplink Panevėžį ramu, tylu, 

rodos kad gyvenimas užmiršo
1 savo bėgį. Niekur negirdėti tų 
1 balsų ir kalbų, kas buvo gir

dėta, ir kalbėta anais metais. 
Lietuvystė čia žymiai platina
si, nors ir sutinka daug viso
kių kliūčių. Žmonių apšvieti
mas taip-gi biskutį slenka pir
myn. Panevėžio “tikrieji ru
sai” kaž-ko nesusitarė tarp 
savęs ir skaidosi. Netoli nuo 
Panevėžio, Talninų kaime po- 
selencas (apgyvendintas rusas) 
Sosnovskis savo žemę pragėrė 
ir dabar valdžia jo žemę už 
skolas parduoda, bet ją pirkti 
tiktai rusai turi tiesą. Žemės 
derybos buvo paskirtos du 
kartu Panevėžio pavieto susi
važiavime, 'ir niekas tos žemės 
nenupirko. Rusai pirkti neno
rų nes sako, kad jie ir nuo tos 
žemės, kurią dabar turi, nori 
bėgti. Rugiai ir vasarojus 
laukuose išrodo vidutiniškai. 
Pievos prižėlę neperblogai.

ARKLIŲ PARODA VIL
KAVIŠKYJE.

(Suv. gub.).

Birželio 22 d. Vilkaviškyje 
buvo arklių paroda. Atvykęs 
jau apie 3 va], po pietų visi, 
suvestų parodon arklių matyti 
negalėjau, tačiaus vis tik pa
taikiau ant pačio dienos svar
bumo: paskyrimo geriausiems 
arkliams pinigiškų dovanų.

Reikia patėmyti, kad Suv. 
gub. panašios parodos įvyksta 
kasmet, jau nuo kokios 15 
metų. Rodos valdžia skiria 
tam tikslui nedidelę sumą pi
nigų, kuriuos ir dalina už ge
riausiai užlaikytus arklius. 
Parodoje gali dalyvauti vien 
valstiečiai-ukininkai. Tikslas 
tokios arklių parodos, para
ginti, paskatinti ūkininkus 
prie geresnio arklių veislės už
laikymo. Nora tiesa pasakius, 
(vargu ar savo spėjime apsi
riksiu) valdžia greičių—grei
čiausiai geidžia paraginti ūki
ninkus išauginti tinkamus ar
klius karumenėn, ■ už ką ir pi 
nigėlius skiria. Ūkio pakėli
mas aplamai, o arklių augini

am o, kaipo ūkio šakos, vargu 
! jiems rupi.

Kaip visur, taip ir čionai, 
turime progą persitikrinti, 
kaip netikias yra biurokratiš
kas vien formališkumo parem
tas, nors ir naudingiausias 
darbas. Kas gali nepripažinti, 

1 kad panašios parodos yra nau- 
1 dingos, reikalingos. Tačiaus 

veizint, kaip jos, štai ir šita 
' Vilkaviškyje, yra atliekamos 
' — aiškiai persitikrini, kad 

svetimų žmonių, iš centro kilę 
užmanymai, pagal jų nurody
mus išpildomi — visiškai yra 
netikęs. Nu, sakysime, atvyko 
parodon atsiųstas urėdninkas 
(Vilkaviškin — iš Varšavos), 
atsivežė kelesdešimt rub:, pa
liepta jam juos išdalinti, ansai 
išdalino ir... tiek!

Susivažiavo parodon -keli 
šimtai ūkininkų,y atsivedė ge
riausius savo auginimo arklius, 
apie dešimtis žmonių gavo už 
juos po kelioliką rub. ir vėl... 
tik tiek!

Beje! Klystu. Išgėrė alinėse 
alaus kelis bosus ir... tiek! 
Žiuri žmogus, savo žmogus, 
į savųjų susirinkusias minias, 
ir klausi, ar giy tai p atsiliktų 
parodos, kad jas rengtų savi 
žmonės?

Manau, kad visai kitaip.
Ee! Rasi kalbintų sutverti 

Lietuvos viešpatystę su sostą- 
pile Vilkaviškyje?... Menu, 
kad nevisai taip!

Susirinko minios ūkininkų 
su arkliais. Esame arklių pa
rodoje. Vienų arkliai gražus, 
augaloti, sveiki, stiprus; kiti 
su šoliais, be štoltu ir 1.1. U- 
nninkąs augino juos visus, 
<aip kas išmano, geriau — 
augino, be išmanymo: ot,augo 
ir tiek! Kas turi kuo šerti — 
i;o įtukę, kaip meitėliai, kito, 
ką mažiau turi — kaip tvoros. 
Tatai pervedė pro ekspertus 
(žinovus) kelis šimtus arklių, 
jie juos apžiurėjo, matė geras 
puses ir ydas; užtėmijo ko rei
kia anos veislės pagerinimui, 
šitos atitaisymui ir t. t. Užtat 
rūpindamiesi žmonių, ūkinin
kų gerove, jų apšvietimu, sa
kysime, šitame atvejyje arklių 
auginimu, skelbia susirinku
siems moksliškas ir praktiškas 
ir šio dalyko naudingas žinias: 
nurodo kokia veislė lietuviams 
yra lengviausiai, ir naudin
giausiai laikyti; kokią veslę 
su kokia sujungus galima ge
resnę veislę išaugyti: kaip apie 
mažus ir suaugusius trusti; 
kaip nuo kokios ligos gelbėti 
ir t.t. ir t.t.

Tuomet iš tokių parodų bu
tų nauda šimteriopa!

Šiandien pervedė prieš tei
sėjų akis, geriausiems paskyrė

gus atidavė ir.., važiuok sau 
sveikas: nepasakė nei kuo ši
sai eržilas geresnis už kitą, 
ansai blogesnis už anaįį; arba 
šita kumelė vertesnė už aną ir 
kodėl ji verta pagyrimo. Gir 
dėjau, kaip ūkininkai piktžo
džiauja, buk dovanos visai ne
teisingai paskirtos, kad teisė
jai kasžin ar privalo tokiais 
vadintis... Išvengimui tokių 
kalbų reikėjo nors paaiškinti, 
nurodyti apdovanoto arklio 
geras puses. Nieko panašaus 
nebuvo.

godžiu, nekuomet biurokra
tų darbas nebus gyvu darbu, 
pasiekiančiu savo aukštą tiks
lą, taikančiu, kur taikoma. 
Atvykę valdininkai ar iš Var- 
šavos, ar iš Peterburgo neat
jaus vietinių žmonių reikalų, 
neįgys jų įsitikėjimo, jų dar
bas gražus tik ant poperiaus 
— gyvenime jis ženklo nepa
liks.

Už eržilą 3 metų pirmos rų- 
šies dovaną 25 rb. gavo vo- 
kietys Šmitas iš Meškučių, 
Senapilės pavieto. Arklys iš- 
tiesų labai gražus, juodbėris, 
lengvas, paveidus į arabiškos 
veislės arklius, labai tinkamas 
veislei, be jokios ydos korpu
so sudėjime ir kojose. Už er
žilą taippat 3 metų antrą do- 
voną 10 rb. gavo ūkininkas 
Kizlaitis iš Oškabalių. Šisai 
arklys daug už pirmąjį stam
besnis, augštesnis, plačių stam
bių kaulų. Šisai eržilas tinka
mas veislei stiprių, į miestą 
sunkenybėms vežti arklių au
ginimui, nėsa toks kaip Šmito 
nėra lepus. Pats jo savininkas 
sakę”, kad juo lauke dirbęs.

Ukiuinkas Klimavičius iš 
Bartninkų valsčiaus, Dubiškių 
kaimo gavo už derešiuotą 3 
metų kumelę pirmą dovaną 
(už kumeles) 30 rb. Kaip šita 
apdovanota kumelė, taip ir 
kiti jo arkliai labai gražiai už
laikomi (matyti, kad turi ir 
iš ko).

Antrą dovaną (už kumelę) 
20 rb. gavo Stepanavičius iš 
Triobiškių, Senap. pav. Tre
čią — 15 rb. Šulinskas iš Šu- 
klių, Vilk. pav. Kitos dova
nos (apie 3) teko už menkes
nes kumeles.

pilė] tą “mokslaeivių laikraš
tėlį”. Bet jokios “spaustuvės” 
ir mokinio namie neradę, išsi
dangino iš kur atėję. Tik, kad 
tuščiomis nesugrįšti, pasiėmė 
su savim kelias politiško turi
nio knygutes.

MARIAMPOLE.
Mariampolės žandarų virši

ninkas padarė kratas pas gim
nazijos mokinius: Pridotką, 
Papečkį, Civinskį, Bukavets- 
ką, Klimą; rasta po keletą nu
merių Ektografuoto mokinių 
laikraščio “Mokinių Draugas”, 
kurio, sako, išėję apie 34 No. 
No. Suimti ikišiol VIII kl. 
mokiniai — Papečkis ir Gi- 
vinskis. Išviso ko spėjama, 
kad tarp mokinių įsisukta šni
po, kurio dar niekas tikrai 
nežino. Mokinių Draugas e- 
sąs visai nepriešvaldiškas laik
raštis, tik mokinių reikalų. 
Ką gi jis kenkia žandarams?

po sodžius ne vien dienomis, 
bet ir naktimis, jieškodami 
šautuvų ir kažin-kokių “neiš
tikimų” žmonių. Pereitą sa
vaitę ėjo nuolat krėtimai Pa
luknės sodžiuje: atėmė keletą 
šautuvų.

Galų-gale ir iš Skuodo baž
nyčios, kun. dekanui sutin
kant išmesti iš suplikacijų vi
sokie sulenkėję “macnumai”, 
bent jau nebeerzįs ausų neti
kę senovės palaikai.

Nuo birželio 13 ligi 19 d. 
naktimis buvo didelės šalnos; 
Žemaičių pusėje jos maža jei 
bių tėra pridariusios, bet Kur
še, Prekulės linkou ir 
gerokai apšalo bulvės 
giai.

Lietus p r ai į ja gana tankiai. duoti dovaną. Paskyrė, pini-

VIEKŠNIAI. 
(Šiaulių pav.). 

žiemą susitveręs 
Aušros” skyrius dar

Šią 
niaus 
Sausio mėn. buvo- padavęs 
prašymą į Kauno gubernato
rių, kad leistų jis įsteigti 
Viekšniuose skyriaus knygy
ną ir skaityklą. Buvusia sky
riaus valdybos pirmininkas, 
kum Vilūnas, pats kalbėjo su 
gubernatorių; ir šis sakęs nie
ko neturįs prieš tai, kad butų 
įsteigta knygynas, ir prižadėjo 
paskubinti šį dalyką. Tačiaus 
dalykas užsitęsė: tai reikalavo, 
kad butų skyrium įvardytas 
priimąs ant savęs už knygyną 
atsakomybę žmogus, tai kad 
lutų nurodyti valdybos narių 
:ėvų vardai, pagalios jieškotą 
narių-įsteigėjų gyvenamosios 
vietos ir tėvų vardai... Ant 
galo viekšniškiai sulaukė. — 
jus manot, leidimo? — ne: 
baigiantis Birželio mėn. iš 
Kauno parėjo atsakymas, po 
kuriuo pasirašė (Birželio 12 
d.) Kauno vicegubernatorius 
Griazevas, kad prašymas “pa
liktas be pasekmių”...

Žmonės nusiminė... Dau
gelis pradeda abejoti, ar be
bus leista bent teatrą sulošti, 
kuris “aušriečių” rengiamas.

“Vi]-

KUŠLIŠKES.
(Kalv. vale. Suv. gub.).

padarė įpėd. Klimų ūkyje 
kratą. Jieškojo mokinio Petro 
Klimo ir “Mokinių Draugo” 
spaustuvės. Mat jį kaltina už 
tai, buk jis spauzdinęs Sena-

LIUBAVAS.
(Kai. ap. Suv. gub.).

Nekartą pernai skaitė, gerb. 
skaitytojai, apie liūdnas žinias 
iš Liubavo, apie sumišimus 
bažnyčioje tarp lietuvių ir 
lenkų. Pabodo galutinai vie
niems ir kitiems sykiu ręsti, 
ir neva susitaikė pagal kun. 
Administratoriaus paliepimą, 
ty. vieną nedėldienį lietuviai 
giedos, kitą lenkai. To prisi
laikė ligi šiolei ir nevietfas 
džiaugėsi, kad jau vaidai pa
sibaigsią. Bet toli gražu! Len
kai užsimanė paveržti iš lietu 
vių didesnes šventes, nepaisant 
į tai, kad giedojimas lietu
viams išpuls. Šiemet Velykos 
išpuolė lenkams, o lietuviams 
nė galvon neužėjo kliudyti 
jiems giedojimą: Jums pripuo
la — giedokit, sakė jie, ir ap
siėjo kuogražiausia. Tačiaus 
kada Devintinės (Dievo Kūno 
su koplytėlių apvaikščiojimu) 
išpuolė lietuviams, lenkai su
kruto. Ką čia daryti, kad lie
tuviams pakišus koją? Ugi 
vėl neužsileisti ir sykiu giedo
ti! Kaip sumanyta, taip ir pa
daryta. Išryto Devintinių die
ną lietuviai pamaži rinkosi 
bažnyčion ražančiaus giedoti, 
nieko nemanydami, kad jiems 
kas kliudytų giedojimą. Bet 
po ankstybųjų Mišių atskai
čius kunigui lenkiškai litaniją 
į Švenčiausiąją JTezaus Širdį, 
du lenku tuoj užtraukė “Za- 
witaj nam”.

Lietuviai jauzdamiesi nu
skriaustais, nes tai jų buvo 
nedėldienis, drąsiai užgiedojo 
“Sveika aušros” ir vėl prasi
dėjo betvarkė.

Kun. Jurgelionis, Liubavo 
vikaras, matydamas bažnyčioj 
betvarkę, nuėjęs malšinti gies
mininkų, liepė lenkams nutil
ti, aiškindamas jiems, kad tai 
ne jų nedėldienis, o patvirti
nimui savo žodžių perskaitė 
net jiems J. M. Kun. Admi 
nistratoriaus įsakymą. Bet 
kur tau! Lenkai, endekų kur
stomi, nė nemanė nusileisti, 
tuoj pradėjo vaidyties Bažny
čioj, skeryčioti, skersuoties ir 
neužsileisti lietuviams. Ir vie
ni ir kiti rėkė, kaip galėdami. 
Atėjo prie giesmininkų ir 
klebonas. Lietuviai tikėjosi, 
kad ir klebonas liepsiąs nutilti 
lenkams, įr butų vaidai pasi
baigę. Bet ne. Klebonas, sa
ko, geras, geras, tik vikarai 
ardą vienybę ir kurstą žmones.

Klebonas, nežiūrėdamas nė 
teisybės, nė valdžios paliepi
mų, bet norėdamas patikti ir 
lietuviams ir lenkams, vietoj 
sutaikinti žmones, sukelia baž
nyčioje tik maištus.

PAŠUŠVYS.
(Šiaulių ap.).

Birželio 22 d. persiskyrė 
šiuo pasauliu klebonas kun.
Vincentas Tomkevičius, 56 
metų amžiaus. Nuo pat pra
džios kunigavimo turėjo šir
dies ligą, kuri dar labiau įsi
galėjo nuo daugybės rupesnių 
tapus Pašušvio klebonu, 
tos ligos ir mirė.

Nuo

YLAKIAI.
(Telšių ap.).

Girdėti, kad J. Talat-Kelp- 
ša, Peterburgo konservatori
jos mokinys, atvažiavęs prie 
tėvų kieminėti, žadąs sutaisyti 
lietuvių vakarą. Ylakiuose y- 
ra buvę net, du vakaru, ir 
žmonių juose buvo nemaža, 
bet tie vakarai ne visiems įti
ko ylakiškiams. Laukiama, 
mat, buvo, kad artistai, rody
dami komedijas, ugnį rytų, 
lokius (meškas) vedžiotų, o 
čia tik “šidiję” prasčiokus ir 
kabinėjęsis su mergomis (per 
abu vakaru buvo gerai išvai- 
dinta “Amerika pirtyje”). Į- 
domu, kaip tiems ylakiečiams 
šii vakaras patiks; bus paro
dyta operetė “Kaminorius ir 
Malūnininkas”. Gailu tik, kad 
tam vakarui choras netaiso
mas; žmonių chorui, tikiuosi, 
nesunku butų surasti, jei ne 
pačiam miestelyje, tai 
muose.

PAPILE.
(Šiaulių ap.).

kai-

Turtingas Papilės žydas 
Kušman’as gavo rusiškai rašy 
tą laišką tokio turinio: “Bir
želio 20 d. Tamsta turi padėti 
statomuose netoliese monopo
lio namuose 50 rb. revolve
riams pirkti. Jei nepadarysi, 
kaip rašoma, busi nuteistas 
sušaudyti”. Pasirašyta: “Juo
doji ranka”.

Paskirtąją dieną Kušman’as 
padėjo minėtoje vietoje kon- 
verte rublinę ir pranešė poli
cijai. Neilgai laukus, policija 
suėmė Sergijų Kondrotą, ku
ris buvo atėjės pinigų pasiim
tų: jieškoma ir daugiau jo tal
kininkų. Suimtasai Kondrotas 
daugiau, kaip 20-ties metų 
jaunikaitis; yra baigęs vals
čiaus mokyklą ir skaitydavo 
laikraščius, bet tikrosios švie
sos, matyti, nepasiekė: buvo 
visiems žinomas peštukas ir 
mėgdavo išmesti stiklelį;sako
ma, šiuo žygiu pigiai norėta 
jo pasipelnyti.

SKUODAS.

“Š.”

Paskutiniu metu vietinė po
licija pradėjo dideliai siausti

GEBAI YRA SVETIMAS 
ŠALIS PAŽINTI, O SAVO 
— TAI JAU PRIEDERME.

Malonu yra gera žinute pa
sidalinti su savaisiais, dar ma
loniau — su tautiečiais, kaip 
tai man šiandien likimas nu
lėmė.

Pirm pusantrų metų, 1907 
m. Vasario 7 dieną Kauno 
miesto valdyba išrinko komi
siją, ant kurios uždėjo prie
dermę atgaivinti miesto pra
monės ir mokslo muzejų. 
Miestas to muzejaus naudai 
pavedė namus (prie Didžiojo 
plecaui, palei katalikų kon-

sistoriją), kuriuose paskutinio 
karo laikuose buvo Raudono
jo Kryžiaus ligonbutis įreng
tas.

Ligšiol stovėjo tuose na
muose sukrauti to ligonbučio 
baldai, kurių neturėjo kur pa
dėti.

Tik ačiū ponios gubernato- 
rienės Veriovkinienės, Raudo
nojo Kryžiaus Kauno skyriaus 
pirmininkės, malonei baldai 
liko prašalinti (nors naujas li
gonbutis dar neužbaigtas) ir 
namai pavesti muzejui. Dabar 
be abejonės taip miestas, kaip 
ir muzejaus valdyba pasistengs ' 
naujame bute taip sutvarkyti 
muzejų, kad galės, netrukus ir 
visuomenė iš jo naudotis.

Suprantama tačiau, jog toks 
muzejus tik tuomet galės, kaip 
reikiant, gyvuoti, jei visuome
nė norės dalyvauti jo įrengi
me. Rašydamas tuos žodžius, 
tikiu, jog mųsų visuomenė ge- 
rai numano savo priedermes 
kas link to užmanymo ir neat
sisakys pridėti pagal savo iš
galėjimo. Ypač priderėtų 
Kauniečiams, kaipo artimiau- 
siems, suprasti visą tokio mu
zejaus reikalingumą ir svar
bumą.

Nors pusantrų metų atgal 
aš jau nemažai “V. Ž.” esu ra
šęs apie šitą muzejų, kurs lig
šiol vos-ne-vos gyvavo iš ne- 
prigulinčiųjų nuo miesto prie
žasčių, kurios dabar liko pra-' 
šalintos.

Muzejaus įstatymai liko už
tvirtinti 1905 m. Lapkričio 5 
d. Tie įstatymai yra surengti 
pagal tų vakarinės Europos 
įstatymų, kurie daugiau nau
dos mokslui suteikė.

Toks muzejus turi savyje 
sutalpinti visą, kas paliečia tą 
miestą, kuriame jis liko įkur
tas.

Tokio muzejaus svarbiausis 
tikslas ir uždavinys yra duoti 
kuotikriausį to paties miesto 
paveikslą.

Lankantieji tokius muzejus 
turi čia rasti visą, ką šalis ir 
miestas turi ypatingo dabar, 
kuo atsižymėjo praeityje lig 
pat žilos senovės, lig geolo
giškų liekanų.

Taip muzejų sutvarkyti, tai 
sunkus uždavinys ypač tšip 
nepasiturinčiai kaip mųsų, 
tautai. Bet nereikia nusiminti, 
tik pradėti varyti tą darbą 
nors ir mažais ištekliais, bert su 
karštųnoru ir vilčia į pasise
kimą, tai nors ir pamažu, bet 
vis žengsime prie pageidauja
mojo tikslo.

Ant pat pradžios viitik ne 
su tuščiomis rankomis einame 
prie savo užmanymų vykdini- 
mo: turime kelis geologiškus 
rinkinėlius, botaniškus, mine- 
rologiškus; yra ir archeologi
jos skyrius ir pramonės ir vi- 
šoko po truputį iš gamtos ir 
kultūros.

Turime ir patogų tokiems 
rinkimams butą ir nemaža at
skirų žmonių, pažadėjusių sa
vo rinkinius patalpinti mųsų 
muzejuje. Tebūna čia jiems 
visiems ištarta širdinga ačiū! 
Miestas apart buto suteikia 
dar metinę pašalpą, nors ir 
menkutę, bet vis-gi šis-tas

Dar man berašant šiuos žo
džius — yra prisiųstos kelios 
dovanos, — taip kad reikia ti
kėtis dar šįmet susilaukti nors 
nedidelio muzejaus.

Mažiausieji rinkinėliai ir 
atskyri daiktai, kad tik butų 
mųsų krašto — bus priimami 
į tą muzejų ir bus geriau ser- 
giami, kaip išblaškyti privati
niuose namuose, kur kas va
landa laukia jų visokie pavo- 
jai, galintieji juos sunaikinti.

Kam rūpėtų viršui aprašomi 
dalykai, ir norėtų iš tos prie
žasties susižinoti, meldžiu 
kreipties šitokiu adresu:

Kauno miesto mokslo ir 
pramonės muzejus.

Viešasis (Paradnij) piečius
Prižiūrėtojas

Tadas Daugirdas.
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Kenosha, Wis.

Uždarbiai truputį pasigeri
no, tačiaus bedarbių da yis 
daugybė randasi.

zVioUomenės labui “veikėjų” 
čia kaip ir nėra. Pereitą pa
vasarį buvo atsiradę į pusę tu
zino lietuvių socijalistų, pa
rengdavo šokias tokias pra
kalbas. Dabar ir tie kaip žy
do bitės išnyko, niekas apie 
juos dabar nieko nei nežino. 
Taigi pasirodo, jaigu nori kitą 

į apšviesti, pirma pridera pa
čiam apsistoti if ligi ausų išsi
žioti ir tuo budu pasistatyti 
mokslinčiumi, kaip paprastai 
lietuvių socijalistų veikiama. 
Taigi dėlei to vietiniai lietu
viai mųsų sočijalistais ir pur
tosi. Girdi, kam klausyti jq 
visokių tų išvedžiojimų, kad 
jie patįs nesuprantą, ką saką.

Vietiniai lietuviai tur savo 
katalikišką pašalpinę draugiją 
vardu šv. Benedikto. Apart 
šelpimos ligoje ir posmertinės 
draugijos konstitucijoj paša 
kyta įkurti ir užlaikyti kny
gyną, iš kurio galės gauti pa
siskaitymui knygas ir nesąna- 
riai, įmokant knygyno išdan 
10 centų į mėnesį. Taigi drau- 

'' gija suviršumi metai gyvuoja, 
o apie knygyną negirdėti nie
ko iki šiam laikui. Man rodos 
uždėti knygyną nėra taip daug 
sunku. Taipgi ir pati draugija 
tam geram darbui turėtų pa
kaktinai pinigų. Priegtam 
knygų išleistuvės paprašius 
knygynui paaukotų nors po 
vieną egzempliorių savo lai
dos. Aš pats taipgi paauko
čiau į 20 egz. O rasi ii dau
giau tokių geradėjų atsirastų, 
tik, žinoma, tokius dalykus 
reikėtų apskelbti per laikraš
čius. Tatai knygynas be jokio 
sunkumo butų įkurtas.

Užtai-gi šv. Benedikto drau
gijos sąnariai, nepamirškite 
savo to brangiausiojo tikslo, 
kaip tai knygynas, kadangi 
knygynas netik lietuviams at
neštų naudą, bet ir jus patys 
padarytumėt sau gera, nes iš- 
pildytumet draugijos įstaty
mus. \

Prasčiokėlis.

sininko Jokūbo Lidžiaus 15 
dol., nuo Pranciškaus Budavi- 
čės 15 dol. 50 c., nuo I. Gry 
25 dol., nuo Adomaitienės 30 
dol., Miko Statino 18, dol. nuo 
Dakoma 25 dol. ir t.t. Ką čia 
suskaitysi tas jo šelmystes. 
Sakoma, jis apsigyvenęs Ma
rion, Ill. Tegul Dievas tik jo 
darbų nebatmena ir tegul lie
tuviai būva atsargesni.

Lietuvos Sūnūs.

DeKalb, Ill.
Čia su darbais labai prastai. 

Iš kitur atvykusioms gauti 
darbas labai sunku.

Tarp lietuvių nėra sutikimo, 
o tai todėl, kad retai kuris 
skaito laikraščius.

Labai pageidaujama, kad į 
čionai dažniau atsilankytų 
bent koks apšviestesnis lietu
vis, o gal tuokart butų galima 
vietinius lietuvius prikalbinti 
ir pripratinti prie laikraščių ir 
knygų skaitymo. P. K.

Drawosburg, Pa.
Pas mus oras labai dailus; 

dienomis šilta, naktimis vėsu.
Su darbais — labai prastai: 

dirbama 2 — 3 dienas į savai
tę.

Lietuviai — teisybę pasa
kius — tamsus, nes tik 3 asm. 
skaito laikraščius. O jų bus į 
50. Ir tie tamsunėliai tankiau
sia po teismus trankosi, bįluo- 
jasi, neteisingai vienas ant ki
to prisiekia ir t.t. Tat kame- 
gi čia bus susipratimas ir Die
vo malonė. V. M.

šaudai braškėjo, o paskui ėmė 
plaišyties visokios rųšies che- 
mikalijos, atsiradusios stotyj.

Labai daug stebėtina, kad 
tame milžiniškame gaisre ne
pražuvo nei vienas žmogus, o 
nei net neapdegė. Keli ugne- 
gesiai tik lengvai apsidraskė 
sau veidus. Tai vienur, tai'ki
tur griuvo sienos, palei kurias 
stovėjo ugnegesiai, bet suspė
davo visada pasitraukti šalin.

Vėjo iš kitos pusės atsiver
timas liepsnas pasuko ant va
gonų, stovinčių ant bėgių. Va
gonai plaišydamies visi sude- - •
ge-

Kadangi ta miesto dalis per 
ištisas 6 vai. buvo gaisru už
tverta, tat daugumas traukinių 
susivėlavo išeiti iš miesto.

Tik dėkų narsiems ugnege- 
siams — miestas nematė di
desnio sau pavojaus.

AMERIKOS ŽINIOS.

Athens, Ill.
Čia retkarčiais truputį palį- 

ja, bet oras gana gražus. Dar
bai truputy pasigerino. Dir
bam po 3 — 4 dienas į savai
tę. Bet atkakusiems iš kitų 
valstybių, reikalas turėti mai- 
nieriaus paliudijimus. Netu
rinčius paliudijimų^ nepriima
ma įyinijos sąnarius ir nelei
džiama nei po žeme.

Lietuviai sutikime nesugy
vena. Mat suvalkiškiai, dau
giau skaitydami laikraščius ir 
knygas, tankiai kauniškiams 
su savo mokslu pasigiria, sa
kydami jie esą socijalistai. 
Kadangi kauniškiai karšti ir 
jautrus katalikai, tai tų neva 
socijalistų bijo ir juos niekina.

Daugiau, broliai, suprati
mo, o bus meilė ir vienybė.

P. Jurkonaitis.

Špringfield, III.
Neseniai čia buvo apsigyve

nęs nekoksai Antanas Kiveris 
ar Kiberis, bala, jį žino ir tarp 
lietuvių prisiskolinęs pinigų, 
iškeliavo kur į kitą miestelį 
apgaudinėtų lietuvių. Tatai 
lietuviai turėtų jo gerokai ap
sisaugoti.

Jisai pats pasakojasi, jog jis 
esąs Rusijos revoliucijonierius, 
pertat išsprūdęs iš Rusijos pir
miau apsigyvenęs Prusnose, o 
tik neseniai atvykęs į Ameri
ką. Springfield’e išbuvo 4 mė 
nesiūs. Jisai vedęs ir turi vai
kus. Padaręs šimtus dol. sko
los išdūmė. Nunešė nuo mė

Chicagos gaisras.
Rugpiučio 3 dieną Chica- 

gos mieste buvo didelis gais
ras. Šitame mieste panašaus 
gaisro nematyta per kelias de
šimt metų. Gaisras padarė 
nuostolių bevelk ant pusantro 
milijono dolerių. Prasidėjo 
popietyj prekių stotyj gelžke- 
lio Chicago, Burlington & 
Quincy Railroad palei 16-tą 
gatvę.

Du milžinišku su javais ele
vatorių, kuriuose tilpo keli 
šimtai tūkstančių bušelių, 
gelžkelio prekių stotis, pen
kios dešimt vagonų su prekė
mis ir keli butai, 4;aippat ke
liolika mažesnių namų — vis
kas supleškėjo.

Štai butų surašąs, kurie nuo 
liepsnų pražuvo ir jų kaina:

Javų sankrova E gelžkelio 
Chicago, Burlington <fe Quincy 
R. R., esantis Armour A Co. 
priežiūroj $100.000

Javų sankrova F $80.000 
Armour & Co. 700.000 bu

šelių javų $675.000
Armour & Co. 100.000 bu

šelių javų $75.000
Union elevatorius $50.000
Prekių stoties buto nuosto

liai. $20.000
50 vagonų sjr prekėmis

$150.000
Du keliauninkams vagonu

$5.000
Nuo ugnies karštis buvo 

toks didelis, kad retkarčiais 
prie gaisro buvo galima prisi
artinti tik per pusę blioko,kas 
labai kenkė gaisro gesinimui. 
Ugnis patėmyta stotyj 1 vai. 
po pietų ir, kaip daleidžiama, 
kilęs iš nedarukito paperoso, 
kurį turėjo by vienas praeivis 
įmesti tarp chemikalijų. Į po
rą minučių stotis jau buvo 
liepsnose.

Kol atvyko pirmasis ugne- 
gesių skyrius, ugnis jau buvo 
peršokus ant elevatoriaus E, o 
paskui ant F ir į gelžkelio 
vagonus. Visas miestas suju
do kilus šitam gaisrui, nes 
daugybė durnų reiškė, kad pu
sė miesto liepsnojanti. Mat 
medžio namai išdžiuvę kaip

Darbas ir pramonė.
5[ Winnipeg, Can. Ant 

gelžkelio Canadian Pacific už
gimęs didis straikas ir bepa- 
liovos vis labiau plėtojasi. 
Straikerių reikalavimai eko
nomiški.

5[ Boston, Mass. Naujos vi
sose poperaus dirbtuvėse strai- 
kuojama. Miestuose Rumford 
Falls, Livermore, Webster ir 
Maine straikuoja 15.000 dar
bininkų.

5[ New York. Čia žada 
straikuoti rubsiuviai, reika
laudami trumpesnių valandų 
dienos darbo ir didesnio už- 
mokesnio. Darbininkai dabar 
priversti kasdieną 11 val.dirb- 
ti ir jiems mokama į savaitę 
14 iki 16 dol. Nesusitaikius 
su darbdaviais, 30.000 rubsiu- 
vių sustraikuosią.

5[ Washington, D. C. Šie
met už įvežamų prekių muito 
butą įplaukų ant $17.- 
998.072 mažiau pernykščių 
metų. Taip bent apskelbė 
muitų viršininkas.

5[ Chicago, Ill. Gelžkelio 
Chicago & Northwestern kom
panija užsakiusi 'sau pa
dirbdinti 1.000 naujų prekių 
vagonų. ,

Albany, N. Y.. Valsty
bės darbo biuro, viršininkas 
neseniai apskelbė, kad New 
Yorko valstybėje atsiranda be 
darbo visokių unijų darbinin
kų 137.450.

5[ Detroit, Mich. Šimtai vy
rų ir moterų gavo darbus su 
valstybės darbo biurų pagal
ba. Tie biurai gyvuoja jau 
treji metai ir didžią naudą at
neša darbininkams. Kitur 
taippat tokie biurai labai pa
geidaujami, kur darbininkai 
veltui gauna sulig darbo aiš
kias informacijas.

5[ Washington, D. C. Pre
kyba J unktinių Valstybių su 
Porto Rico didinasi. Per per
eitus šešius mėnesius į Porto 
Rico prekių išsiųsta už 25 mi
lijonus dol. su viršumi, ty. ant 
puspenkto milijono daugiau 
negu už pirmą fiskališką pus
metį.

5f Pittsburg, Pa. Kompani 
ja Pressed Steel Car Co. andai 
gavo kontraktą padirbdinti 
10.000 plieno vagonų gelžke- 
lių Gould - Harriman kompa
nijai. Tuos vagonus dirbsią 
per 3 metus. Daugumas dar- 
binininkų gaus darbą.

5f Evansville, Ind. Stiklo 
dirbtuvėse šią savaitę pradėta 
dirbti. Išsyk priimta 200 me
chanikų, o paskui priimsiu da 
2.000 darbininkų.

5[ Baltimore, Md. Gelžkelio 
Baltimore Ohio kompanija 
žada nuo darbo paliuosuoti 
2.500 darbininkų, idant tuo 
budu sumažinti sau išlaidas.

Netikri valgiai.
Washington, D. C. Val

diškame žemdąrbystės depar
tamente neseniai buvo peržiū
rom! visokie įvairus valgomi 
produktai, pargabenti nuo vi
sokių firmų, ir persitikrinta, 
kad visi valgiai yra padirb
dinti sii visokiomis priemaišo
mis, kenkiančiomis žmonių 
sveikatai. Maltuose pipiruose 
atrasta smulkiai sumalti ak
mens, čekolade kokosų žievės, 
krakmolas ir kitokie specija- 
liškumai. Visi valgomi daik
tai netikri ir viskas. Taigi 
nestebėtina, kad Amerikoje 
žmonės viduriais tankiausia 
serga ir jaunystėje, pačiame 
žydėjime miršta. Piktadariai 
kapitalistai mus nuodija, o 
garsaus Jurgio Vašingtono į- 
pėdiniai bežiūrėdami į žmonių 
ligas tik pilvus susiėmę kva
toja, juokiasi. Įstatymai ne
pildomi. Išbusk, vargdieni 
darbininke, ir nors tu tuos ka
pitalistus, savo piktadarius, 
sutvarkyk!

C

BBBIH MII

Londone pasibaigė angliko
niškos bažnyčios konferencija, 
kurioj ėmė dalyvumą 241 vy
skupų. Buvo plačiai apkalba
ma dalykai bažnyčios ir misi
jų-

Sufragistėms nenusisekė.

Oyster Bay, N. Y. Angli
jos ir Amerikos būrys sufra- 
gisčių andai atvyko iš New 
Yorko į Oyster Bay ir užsima
nė pamatyti prezidentą Roose- 
veltą. Tuotarpu prezidentas 
liepė joms pranešti, jog jis la
bai esąs užimtas, kadangi anų 
norėta padaryti prezidento 
akiveizdoj demonstraciją. Su- 
fragistės matydamos, kad pre
zidentas jąs ignoruoja ir kad 
vietinės moters prie jų neprisi
deda, apsisuko tat ir nukako 
atgal New Yorkan. Turbut 
dabar jos persitikrino, kad 
Junktinės Valstybės, tai ne 
Anglija...

Religiška beprotybė.
Lima, O. Senyva mergina 

Amanda Murphy, įgavus reli
gišką beprotybę, pasninkavo 
per ištisas šešias savaites, ne
norėdama burnon imti nei ma
žiausio valgio, “kol jai pats 
Dievas neliepsiąs valgyti”. 
Turbut-gi Dievas jai ir nelie
pė, nes būdama ligonbutyj 
badum ir numirė.

Vengrų muštinė.
Pittsburg, Pa. West Ho

mestead, Pa. vienose vengrų 
vestuvėse andai buvo mušty
nės, kuriose naudotasi lazdos, 
peiliai ir revolveriai. 8 asme
ny tapo sunkiai sužeista ir ta
me skaitliu j policijos kapito
nas ir vienas policijantas, ku
rie norėjo peštukus sutvarky
ti. Areštuota tuotarpu 80 žmo
nių. Girdima, kad da tiek bus 
areštuota. Bravo, vengrai!

Debs reikalauja pinigų.
New York. Socijalistų par

tijos kandidatas į Junktinių 
Valstybių prezidentus andai 
išleido į savo draugus atsilie
pimą, reikalaudamas politiš
kai kampanijai pinigų. Atsi
liepime kandidatas Debs sako, 
kad jam reikalinga mažiausia 
20.000 dol. specijališkiems 
traukiniams, kuomet reikės 
važinėti ir visur miestuose sa
kyti prakalbas.

Farman’o bandymai.
New York. Aeroplano iš

radėjas Henry Farman, kuris 
su savo mašina gali laisvai 
skrajoti erų, andai darė ban
dymus Brighton Beach. Ėjo 
lenktynėse su Vanderbilto au- 
tomobiliumi ir susyk aplenkė. 
Jo aeroplanas nekįla oran 
aukščiau 12 pėdų, bet ir to
kioj žemumoj išdaro visokius 
manebrus. Earman orą įveikė.

Pettibone numirė.
Denver, Colo. Žymus 

Western Federation of Miners 
unijos viršininkas, George 
Pettibone, kuris buvo kaltina
mas Idaho gubernatoriaus

Steunenberg užmušime ir pas
kui teismo paliuosuotas kaipo 
nekaltas, vietiniame ligonbu
tyj numirė nuo vėžio ligos.

Kūdikis be smegenų.

New York. Bellevue ligon
butyj andai numirė moteriš
kos lyties kūdikis, kuris gimė 
visai be smegenų ir buvo gy
vas 48 valandas. Kudikic gal
va buvo nenormališka,*bet dū
savo ir taippat, kaip visi kū
dikiai, verkė. Daktarai tvirti
na, kad tai pirmas medicinos 
istorijoj atsitikimas, kad kū
dikis be smegenų tokį ilgą 
laiką išgyventų.

Edison ilsisi.
4*'

New York. Garsus Ameri
kos išradėjas, Tarnas A. Edi
son, kuris per ištisus ilgus 
metus dirbo ir suteikė žmoni
jai labai daug stebuklingų iš
radimų, šiame laike pasirįžo po 
sunkių savo galvojimų atsilsė
ti. Edison jaučia savo spėkų 
ir sveikatos sumažėjimą.

Uždaro saliunus.

St. Louis, Mo. Missouri 
valstybės gubernatorius Folk 
andai valstybės milicijos ko
mendantui Clark įsakė, idant 
nedėldieniais uždarinėtų -su 
prievarta saliunus. pasiremiant 
ant naujo įstatymo. Raiti ka
reiviai nedėldieniais jodinės 
nuo saliuno į saliuną ir dabos, 
idant svaiginanti gerymai ne
būtų pardavinėjami. Ar tai 
galima tokius darbus pavadin
ti tikrąją laisve?

Netikėta mirtis.

Warsaw, Ind. Mergina 
Violetta Marie Bowen andai 
numirė nuo nepaprastų aplin
kybių. Prieš mėnesį ji piršte 
užlaužė adatos galą ir galas 
pasiliko. Tasai galiukas tat ir 
ėmė po jos kūną keliauti. 
Mergina jautė sopulį įvairiose 
kūno dalyse ir pagalios numi
rė. Daktarai peržiūrėdami at
rado, kad Įasai adatos galiu
kas bevaikščiodamas įstrigo 
širdin, nuo ko mergina ir mi
rusi.

Turkijai dovana.

New York. Sirijonai ir 
jaunųjų turkų partijos sąna
riai, gyvenantieji New Yorke, 
andai susirinko pas turtingą 
pirklį Salimą Elias ir nutarė 
už surinktus pinigus nupirkti 
karišką laivą ir Turkijai pa
aukoti, už suteikimą tai šaliai 
konstitucijos ir žmonėms lais
vės. Salim Elias vienas tam 
tikslui pirmiausia paaukojo 
1.000 dol. Laivas turėsiąs var
dą “Sirija”.

Žmogžudybė.

Jenseyville, III. Čionai 
slaptingu budu nužudytas 75 
metų Petras Mayer, kuris pa
gal kaimynų tvirtinimų pas 
save namuose turėjęs 10.000 
dol. Kadangi pas nužudytą 
pinigų neatrasta, tat manoma 
žmogžudžiai juos paėmę. 
Žmogžudžiai nesuimti.

Sugadino tiltą.I

Cincinnati, O. Nesuimti 
ligi šiam laikui kokie tai pik
tadariai andai norėjo su dina
mitu suplaišyti naujai statomą 
tiltą ant upės. 15 darbininkų 
tapo sunkiau ir lengviau su
žeista, o aplinkinių butų lan
gai sutruko. Nuostolių pada
ryta i 10.000 dol. Nužiuromi 
tame darbe straikuojantieji 
tiltų konstruktoriai.

Visoj Vokietijoj platinama 
agitacija, idant 10 metinėse 
sukaktuvėse nuo geležinio 
kancleriaus Bismarko mirties, 
surengti didelius apvaikščioji- 
mus ir manifestacijas, kaipo 
didžiausiam Vokietijos didvy
riui, kuris tą viešpatystę taip 
daug išaukštino.

GALUTINA ATSKAITA 
CENTRALIŠKO REVO

LIUCIJOS ŠELPIMO 
KOMITETO.

22 d< Vasario 1906 m. viso- 
tinam Amerikos Lietuvių su
sivažiavime męs buvom iš
rinkti į komitetą priėmimui 
aukų ir perdavimui jų į ran
kas tų, kuriems aukaujanti vi
suomenė jas paskyrė.-Aukos 
plaukė tuoj po išsiskirstymui 
Philadelphios susivažiavimo 
iki liepos mėnesio 1907 m. 
Bet štai jau metai kaip visuo
menė apie savo išrinktą komi
tetą visai užmiršo ir jokios 
aukos ant mųsų rankų nebe
plaukia. Todėl manom, esant 
reikalingu duoti pilną atskai
tą iš mus darbų ir padėkavot 
visuomenei už garbę mums su
teiktą aprenkant mus į minėtą 
komitetą ir paduot rezignaciją 
iš jo (mus god. prezidentas, 
kun. Pėža pirmiau iš komiteto 
išstojo).

Pinigų ant mus rankų per 
tą visą laiką (nuo 22 d. Vasa
rio 1906 m. iki 20 Liepos 
1907 m.) įplaukė... .$6291.18 
Patys aukautojai paskirstė:

Lietuvių Soči jai-Demokratų
Partijai___ y........$3156.51

Lietuvių Demokrat.
Partijai.....................1102.58

Kankintiniams.............. 176.57
Tautos reikalams

(Dr. Bas.)..................... 91.00
Mokslaeiviams (Dr.Bas). 31.50 
Kalbos reikalams

(Landsb.)..................... 54.00
Apšvietos reikalams

(Fel. Bart.) ..................57.00
Lietuvių Vals. Sąjungai

(Dr. Bas.).....................3.00
Taut. Namui (J. Skrit.). .6.92 
Nepaskirtų................$1612.10

Viso............................ $6291.18
Kadangi visuomenė, išrink

dama mus į komitetą, davė 
tiesą paskirstyt atikas aukau
tojų nepaskirstytas pagal ko
miteto nužiūrėjimą,'tai Sausyj 
1907 m., komitetas per savo 
krivulę paskyrė iš nepaskir
stytų................... 1612.10
Lietuvių Socijai-Demokratų

Partijai....................$500.00
Tautos reikalams (Dr.

Basanavičiui).............500.00
Kankintiniams............. 400.00

Viso paskirstė..........$1400.00
Liko pas komiteto

kasierių ............... -...212.10
Naminių išlaidų (seimo su

rengimas, rezoliucijos atspau- 
dinimas ir išsiuntinėjimas, 
bonds, ir persiuntinėjimas ir 
surašinėjimai) buvo viso $146.- 
76. Taigi pas mus yra dar 
grynų pinigų viso nepaskir
stytų $65.34, kurie pasilieka 
pas kasierių Thefilių Dūdą. 
Kadangi šioj valandoj nema
tom jokio svarbaus tautai rei
kalo, ir kaip tik toks atsiras, 
su pritarimu viso senojo ko
miteto narių, tie pinigai bus 
pasiųsti nuredyton vieton.

C. R. Š. K.
Sekr. Sus. L. Šernas/ 
Sekr. Fin. F. J. Bagočius, 
Kasierius Theo. Dudas.

Kasos Globėjai:
-A. J. Povilaika, 

~ A. Linaudskas,
J. Tareila.

P. S. Kiti laikraščiai malo
nės perspaudint. 

----------------------------------------------- :-----

KELIONĖS GALAS.
Musų kelio galas . 
Toli ir augštai, — 
Ten kur dangų siekia 
Milžinai kalnai.

Eisime pro kryžių 
Siauru takeliu; 
Raginsim kits kitą 
Meilės žodeliu.

Eisim, žengsim, kilsim 
Vis augštyn, augštyn! 
Debesiui juodamjam 
Šauksim: Slinkk tolyn!...

Katalikiškos Naujienos.

Vilnius. “Kurjere Li
te vski” tilpo vyskupo Ropp 
laiškai, kuriame aiškinama, 
jog jis tik tuomet išsižadėsiąs 
Vilniaus vyskupijos, kuomet 
popežius nuo jo to pareika
lausiąs. Ligtol iš savo dvasiš
kos vyriausybės negavęs tokio 
reikalavimo, nemato tkt vy
skupas Ropp nei reikalo, nei 
morališkos priedermės atsisa
kyti nuo vyskupijos.

Seinai. Seinų vyskupi
joje įvykusios sekančios kuni
gų permainos: Kun. S. Račiū
nas, Krokalaukio klebonas, 
atsisakė nuo vietos; Jo vieton 
paskirtas kun. Dailidė, Seinų 
seminarijos prokuratorius; 
kun. Žemaitis, Sintautų ka- 
mendorius, paskirtas semina
rijos prokuratoriumi; kun. 
Arnastauskas, Šakių vikaras, 
perkeltas į Sintautus vikaru; 
kun. A. Civlnskas paskirtas 
Šakių vikaru; kun. Juozas 
Dailidė, Aukštosios Panemu
nės vikaras, paskirtas Kolakų 
klebonu.

Seinų dvasiškon leminari- 
jon buvo atvažiavęs 41 kandi
datas. Priimta viso labo 24; 
iš tų — 14 lietuvių-rir 10.len
kų. Iš Senapilės gimnazijos 
atvažiavę 9 mokiniai.

S e n a p i 1 ė. .Visos Sena
pilės parapijos “Žiburio” 
draugijos nariai neseniai savo 
susirinkime sustatė protestą 
prieš “Žariją”, Viln. Žinias” 
ir “Lietuvos U-ką” už paže
minimą ir tyčiojimos viešai iš 
katalikų tikėjimo po išnieki
nimui Senapilės gimnazijos 
mokiniais Švenčiausiojo Sa
kramento. Viršui minėti laik
raščiai mokinių nedoro darbo 
netik nepapeikė, bet vienas jų 
tikėjimą da nužemino, rašyda
mas, jog katalikų tikėjimas 
savo laiką jau atgyvenęs, jog 
Lietuvai reikalingas naujas 
tautiškas ' tikėjimas. Taigi 
proteste pasakyta, kad jaigu 
minėti laikraščiai tų savo raš
tų neatšauksią, busią jiems 
apgarsintas boikotas. . Po pro
testu pasirašo komitetas: kun. 
A. Petrauskas, P. Kisielius, 
A. Gurevičius ir A. Staugaits.

Vatikanas. Rugpiu- '* 
čio 4 dieną Vatikane suareš
tuotas vienas kunigas vardu 
Peliksas Savigny, atkakęs iš, 
Trapezundo vyskupijos. Jo 
norėta pasimatyti su popežiu- 
mi, bet nutėmyta, kad jis' ne
sveiko proto. Kuomet Šavig- 
ny dąsigavo daržan ir pasislė
pęs laukė praeinančio pope- 
žiaus, tarnai jį areštavo ir pa- 1 
vedė policijai.

Kaip elgtis su sukaitusiais 
arkliais.

Jei arklys nelabai sukaitęs 
—reikia, įvedus jty į gurbą, ge
rai nutrinti šiaudais ir šienu, 
o paskiaus apkloti kokiu nors 
rubu ir palikti gurbe, tik ne
duoti jam vandens gerti.

Jaigu arklys labai sukaitęs, 
reikia pirmiausiai nuskusti 
nuo jo prakaitas mediniu pei
liu, o paskiaus, apklojus jį 
tam tikru rubu, geriaOsiai 
gūnia, pavedžioti bent 15 — 
20 minučių laiko. Kuomet 
arklys jau kiek apdusta beve- 
džiojant jį, tuomet galima jis 
vesti į gurbą (tvartą), įvedus* 
gi nutrinti gerai šiaudais ar 
šienu, vėl apdengti rubu ir 
palikti taip. Gerti galima 
duoti sukaitusiam arkliui tik 
tuomet, kuomet jis jau pilnai 
atsilsės, ty. bent valandai lai
ko praslinkus.

Tabrize ir aplinkose revo
liucionieriai su šacho karu- 
mene kariauja. Kraujas lieja
si latakais. Tik viename Tab- 
rizo mieste ant gatvių krito į 
800 revoliucijonierių. Šachas- 
ty pasirengęs visus savo prie
šus išžudyti.
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KATALIKAS

Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia
mi atnaujinti už antrą šių me
tų pusmetį prenumeratas. Ka
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių, išleistuvėms drau
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity
tojai, teiks’s tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino
ma, “Katalikas” yra didžiau
sias lietuviškas laikraštis ir ja
me kožną savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsųbrolių lie
tuvių apsiėjimams pamokini
mų.

“Katalikas” lešuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams.............................$2.00
pusei metų...................... $1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50
pusei metų............ ,......... $1.50

.“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen- 

‘ dorių su katalikiškomis ir tau
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas’ pilnai užsi
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai
na nieko nekaštuoja. Kas ne
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži
nią, o męs pasistengsime viso
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga
nėdinti.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už laik

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde
riais”, arba registruotame laiš
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
John M. Tananevi 
c z e, 3244 So. Morgan 
S t., C h i c a g o, III. Ma
žesnes pinigų sumas galima < 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 1 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, galima be jokio pa
vojaus siųsti paprastame laiš
ke. Kas siunčia smulkius sida
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap-

ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa- 

. dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

S avaitini s Kalendorius
Rugpiutis 1908

13 k. Ipolito ir Kazijano.
14 p. Euzebijaus ispaž.
15 s. DANGUN EMIM: P. MAE.
16 N. Roko ispaž,
17 p. Mamerto vysk.
18 u. Jackaus išpaž.
19 s. Rūpino išpaž.

umuuij
, Apie kun. A. Miluko liki

mą “Darbininkų V.” tarp kit
ko skaitome: “Kad kun. Mi
lukas Yeliks Shenandoah’re, 
apie tai nėra nei kalbos. Bet 
kada jis bus iškeltas, to nie
kas nežino. Kaip girdėt, jau 
vyskupas buvo taip padavadi- 
jęs, kad į Shepandoah ateisiąs 
kun. Dumčius iš Philadelphia, 
o kun. Milukas busiąs nukel
tas kun. Dumčiaus vieton. Už 
pusės metų, kad jau Shenan- 
doah’rio žmonės apsimalšysią, 
vyskupas vėl į čia ketinęs su
grąžinti kun. Miluką. Bet kac 
į šį klausimą įsikišo popežiaus 
'pasiuntinys Vašingtone, tai 
dabar viskas atmainyta ir vėl 
nežinia, kokį kunigą gausime 
į Shenandoah.”

*
* *

Scrantono ekskomunikuoti 
parapijonįs savo atimtai nuo 
vyskupo lietuviškai bažnyčiai 
pajieško per laikraščius lietu
vio kunigo. Žinomas dalykas, 
kad ton bažnyčion n’eis ir pa
maldų neatlikinės nei vienas 
lietuvis Rymo-katalikų kuni
gas, kol minėta bažnyčia ne
bus vėl pavesta vyskupo Ho
ban jurisdikcijai. Tenykščiai 
nekurįe lietuviai sako, jaigu 
negausią sau Amerikoje kuni
go, tai parsitrauksią iš Lietu
vos. Ar-gi tai ne tušti jų ma
nymai ? Verčiau tegul jie ap- 
sigarsina, kad jie pajiešką 
pastoriaus ar bambizo — tada 
butų kitoks dalykas ir gal 
toksai “tėvas” ir Amerikoje 
atsirastų.

z ** *
Susivienijimo L.R.K.A. or

ganas po seimui ėmė talpinti 
įnešimus, kurie jam buvo at
siųsti prieš seimą. Mat po sei
mui geriausia kuopoms atly
ginti. Ir tai talpinama tik to
kie, kokie atpenč nepalyti nei 
viršininkų nei organo, bet tik 
anais gaudoma vėjai laukuose. 
Tai, širdialės, kaip mumis or
ganas rūpinasi.

*
* *

“Vien. L.” rašo, kad Brook
lyn© krasos valdyba sulaikiu
si lenkų socijalistų savaitraš
čio “Robotnik” siuntinėjimą. 
“Robotnik” skelbęs knygų 

' pardavinėjimą revoliucijos 
' naudai. Tatai įskųsta, kad re- 

dakcija Loterijomis užsiimdi- 
. nėjanti. Paskui krasos valdy- 

da sulaikiusi “Robotniko” pri
vatinius laiškus, rašytus į 
“Rusk. Golos” redakciją ir 
pareikalavusi išversti angliš 
kai. Pamaži — autokratijos 
šaknelės gaivinamos, tarnau
jama su didžiausiu nuolanku 
mu carui — sugrįž vidurinių 
šimtmečių laikai.

** *
“Vilniaus Žinios” rašo, kad 

skulptorius Petras Rimša pa
daręs tris modelius kun. Jau
niaus paminklo, kurių vienas 
buvo lietuvių artistų dailės 
parodoje išstatytas. To busi
mojo paminklo išveizda šito
kia: ant tašyto ketvirtainio 
sieksnio akmens, kurs gali bū
ti finų arba mųsų paprastas, 
stovi taipogi iš tašyto granito 
šulas piramidališkos formos, 
irgi sieksnį aukštumo. Ant to 
šulo viršaus iš bronzo lietasis 
Jauniaus biustas. Tas pirami- 
dališkas šulas stovi apatinio 
akmens kertėje iš abieju pusių

Chicagos Delegatų Susi- 
rinkimas-

Rugpiučio 3 dieną š. m. lie
tuviškos šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje įvyko Chicagos 
delegatų, XXIII S.L.R.K.A. 
seimo, susirinkimas. Pirmi
ninkavo K. Stulga. Kalbėta 
apie buvusį seimą ir jo didį 
nenusisekimą, o paskui apie 
Susivienijimo prezidento, kun. 
Kudyrkos, ant protesto “atsa
kymą1’. Vienam delegatų pa
minėjus ir perskaičius kun. 
Kudyrkos “atsakymą”, užgi
mė juokai, o paskui rugonės 
ant prezidento tokio pasielgi
mo. Mat netik juokingai ir 
pažeminančiai delegatams at
sakyta, bet atsakymui da ne
pasinaudota organas “Žvaig
ždė”, tik atskirios kortelės.

Delegatas ir aukščiausiojo 
teismo sąnarys p. Marcinkevi- 
čia aštriai kaltino kun. A. Mi
luką už tokį jo sauvališkumą 
seime ir patarė visiems dele
gatams ir abelnai visiems Su
sivienijimo sąnariams laikyties 
vienybės ir kogreičiausia su
griauti dabartinę Susi v. virši
ninkų absoliutišką tvarkos 
būdą. Priešingai-gi mųsų gar
bingoji organizacija ar vėliau, 
ar ankščiau turės griūti.

Delegatas K. K. \ Pocius 
plačiai aiškino apie kun. Ku
dyrkos atsakymą ant korčiu
kių antgalviu: “Atsakymas P. 
Pociui ir Co. Chicagos “Kata
like”. Pasirodo, kad mų?ų ir 
kuopų protestai ignoruojami.

Susivienijimo garbės sąna
rys gerbt, kun. Kraučiunas 
prezidento kun. Kudyrkos tą 
“atsakymą p. Pociui ir Co.” 
pavadino nesubrendusiu dar
iu ir įnešė grieštai pareikalau 
ti pas kun. Kudyrką, kaipo 
irezidentą ir pas kasierių p. 
Radzevičių išdo atskaitos su 
mažiausiomis smulkmenomis, 
pradedant nuo XXII seimo, 
Laikyto pernai metais Worcer- 
ter, Mass, ligi XXIII seimui.

Apveizdos Dievo parapijos 
klebonas gerb. kun. Steponą- 
vičia patarė atsišaukti da sykį 
į visas Susivienijimo kuopas 
ir paraginti anas nesiųsti cen ■

yt akmeninė statinė tvora (ba
liustrada) užtvertas. Kiekvie
name tvoros gale yra įtvertas 
bronzos žibintuvas. Tame ap
tvėrime prie šulo prisišliejusi 
rymo moters stovyla su už
dengta, žemyn nusvilusia gal
va. Ta moterė turi reikšti di
delį nuliūdimą, nusiminimą, 
sielvartą, kurį jaučia tauta sa
vo genijališko mokslo vyro 
nustojusi.

** *
Lenkai Amerikoje gavo sa

vo vyskupą. Kuomet popežius 
jiems paskyrė kun. Rhode, tat 
mokytesni ir senyvesni lenkai 
kunigai užprotestavo prieš 
kun. Rhode. Bet protestai 
nieko negelbėjo ir kun. Rho
de paliko vyskupu. Štai lenkų 
kun. Dominėk iš Dunkirk, N. 
Y. nusiuntęs apaštališkam pa
siuntiniui Vašingtone prieš 
dabartinį vyskupą sekantį 
protestą: Jųsų Ekscelencija! 
Prieš paskyrimą kun. Rhode 
lenkų vyskupu, drįstu protes
tuoti dėlei sekančių priežas 
čių: 1). Kun. Rhode nėra šv. 
Teoliogijos daktaru, o pagal 
teises, vyskupas tur turėti 
aukštesnį apšvietimą, idant 
galėtų, prireikus, kunigus pa 
mokinti. 2). Kun. Rhode nie
kas neišrinko vyskupu. 3). 
Kun. Rhode labai silpnai pa
žįstą lotynų ir lenkų kalbas, 
kas kenkia susinešimams su 
Rymu ir susiartininimui su 
žmonėmis. 4). Kun. Nomina
las savo pavardę Rudy pakei 
tęs vokiškąją Rhode. 5). Kun. 
Nominatas be jokių užsitarna- 
vimų ir per jaunas ir t. t. Tai 
puikus dokumentas.

tro kasieriui pinigų, jaigu ne
duodama reikalaujamų įplau
kų ir išlaidų atskaitos.

Delegatas p. J. M. Tanane- 
vičia paaiškino, kad pinigų 
kuopos negalį pas save palai
kyti, kadangi neužsimokėju
sios kuopos gali but suspen 
duotos ir tuokart neišvengti- 
nai Susivienijimas griūtų, o 
drauge galėtų prapulti ir visas 
Susivienijimo turtas.

Paskui kiti delegatai apie 
kitką kalbėjo.

Po trumpų diskusijų patir
ta, kad kun. Milukas kasmetai 
seimus atlikinėjo tik savo di- 
dėsniai materijališkai naudai 
ir iš Susivienijimo išdo sau 
vienas traukė ir traukia pelną, 
pertat jau net ir atskaitų ne
suvedama kaip reikiant. Taigi 
paliekant visokius reikalavi
mus tolesniai, šitame susirin
kime pareikalauta vientik išdo 
atskaitos. Ir taip:

Susivienijimo prezidentas 
kun. Kudyrką, kaipo viršiau
sias organizacijos viršininkas 
turi jasirupinti artimiausiame 
organo “Žv.” numeryj išduoti 
atskaitą, pradedant nuo XXII 
seimo ligi XXIII seimui, lai
kytam Chicagos mieste. Pir
miausia, kiek buvo išde pini
gų pradedant XXII seimą, o 
paskui išduoti atskaitą net li
gi XXIII seimui už kožną mė
nesį skyrium su mažiausiomis 
smulkmenomis. Kadangi kny
gos centro vyriausybe veda
mos, tat tas nesunku bus 
trumpame laike padaryti. 
Taigi kiek tada ir tada įplau
kė pinigų ir nuo kurių kuopų? 
Kiek-įplaukė skyrium tų pus- 
dolerių, už kurius sąnarių šei
mynose laikraštis negaunamas. 
Kiek suplaukė tautiškų centų 
etc.? Paskui su smulkmeno 
mis duoti atskaitą išlaidų: 
Kiek, kada ir kampasmertinių 
išmokėta? Kiek išmokėta cen
tro viršininkams algos? Kiek 
išmokėta kun. Milukui už 
siuntinėjimą organo atskyrium 
kožną mėnesį (paduodant ir 
sąnarių skaitlių)? Kiek ir ka
da išmokėta “Žv.” spaustuvei 
už pašalinius darbus ir už ko
kius darbus? Antgalo pridur
ti, kiek pas kasierių, prade
dant XXIII seimą, buvo pini
gų ant rankų, kiek bankose 
ir kokiose bankose. Toji su 
smulkmenomis atskaita turi 
but patvirtinta locnais centro 
vyriausybės parašais ir jos ko
pija artimiausiame organo 
“Žv.” numeryj visuomenei ap
skelbta. Pats-gi atskaitos ori
ginalas tur but pas Susiv. pre
zidentą kun. Kudyrką, kaipo 
svarbus mus organizacijai do
kumentas, sudėtas ir perstaty
tas ateinančio seimo tam tik
rai komisijai.

Reikalaujama atskaita turi 
tilpti organe ne vėliau 28 d. 
Rugpiučio šių metų.

Priegtam nutarta šito susi
rinkimo ir nutarimo kopiją 
nusiųsti Susivienijimo prezi
dentui dėl greitesnio reikala
vimų išpildymo, organui “Žv.” 
dėl apskelbimo savo skiltyse 
ir prašyti visų kitų lietuviškų 
laikraščių paantrinti.

Tegul kuopos tuos dalykus 
gerai apsvarsto ir tegul prie 
mųsų šito reikalavimo priside
da. Nes jaigu jau nenorima 
duoti Susivienijimo atskaitos, 
tat turbūt^ jau ir “vilkas sotus 
ir oška čiela”. O gal Susivie
nijimas turto visai neturi jo
kio? Juk kelinti metai kun. 
Milukas su viskuom gaspado- 
riauja. Visi tat pareikalauki
me dabar knygų r o k u n- 
d ų, bet su smulkmenomis rei- 
kakukime. Negavus mums 
per organą rokundų, tuokart 
bus kitoks reikalas.

Po nutarimu pasirašo:
Kun. M. Kravvczunas, šv. 

Jurgio K. parapijos klebo
nas,

liki-

Grafas Zeppelin neturi lai
mės. Kelios savaitės atgal 
Zeppelin su savo orlaiviu da
rė bandymus. Sulūžo motoras. 
Reikėjo paskubinti su patai
symu ir leisties išnaujo oran. 
Vokietijos valdžia jo orlaiviu 
labai buvo užimta. Parlamen
tas grafui paskyrė pusę mili
jono markių pagalbos. Juo la 
biau jis su orlaiviu pagarsėjo, 
kuomet aplėkė Švaicarijos 
pasienį ir paskui vėl savo 
vieton, į Friedrichschafen mies
tą, sugrįžo. Stebėjosi visas 
pasaulis tuo išradimu.

Bet valdžios, kuriai norėjo 
savo išradimą parduoti, tasai 
trumpas oru skraidžiojimas 
nepakakino. Pranešė tat gra
fui Zeppelin’ui, kad jaigu jisai 
su savo orlaiviu išbusęs ore 
24 valandas be jokių svarbes
nių prietikių, tuokart valdžia 
perka pas jį orlaivį ir Zeppe
lin lieka apvainikuotas liaurų 
vainiku. Grafas Zeppelin ta
tai nieko nelaukdamas suma
nė padaryti 24 valandų ban
dymus. Tuojaus netik per 
visą Vokietiją prabėgo tasai 
gandas, bet per visą pasaulį. 
Visuose miestuose, ant kurių 
jisai su savo orlaiviu turėjo 
lėkti, buvo sutraukta daugybė 
kareivių, kurie su patrankų 
šaudymais turėjo sveikinti 
orlaivį. Grafas Zeppelin tat 
išplaukė iš savo stoties su or
laiviu, bet ant nelaimės orlai
vis pakilo, o paskui su visu 
savo smarkumu atsimušė į 
stoties muro sieną ir sugadino 
vieną motorą. Tatai garsi 
kielionė tapo atidėta ant po
ros savaičių ir tuojaus pra
dėta sugadintą motorą taisyti.

Rugpiučio 3 d. orlaivis bu 
vo sutaisytas ir vakare gr. 
Zeppelin užsimanė galuti
nai atlikti 24 valandųkelionę.

Leidosi.
Apsuko laimingai artimą 

Konstancijos ežerą ir kelis 
aplinkui miestelius ir vėl su
grįžo savo stotin. Viskas bu
vo laiminga. Antrytojaus 
leidosi ištikrųjų ilgon kelio
nėn.

Aplėkė laimingai kelis 
miestus, per ištisą dieną lai
kydamasis ore, tik vakare dėl 
menkesnių pataisymų nusilei
do palei Moguncijos miestą. Iš 
ten turėta grįžti į Friedrich
schafen ir butų buvus viskas 
išlošia.

Palei Mogunciją tačiaus 
atsitiko negirdėta orlaiviui 
nelaimė. Orlaivio motorų nu
dilusias dalis mainyta naujo
mis. Kadangi orlaivis buvo 
sustojęs šalep miesto laukuose, 
tat suplaukė aplinkui jo 
daugybė žmonių, ištroškusių 
tokių stebuklų. Kad kartais 
orlaivis nepakiltų aukštyn 
betaisant, kelios dešimt karei
vių jį virvėmis laikė. Orlaivio 
inkarai taippat tvirtai žemėj

Kupranugariai.
Kun. E. Steponaviče,

Apv. Dievo par. klebonas,
Kun. J. Cis, Apv. Dievo 

par. vikaras.
Už visus kitus Chicagos de

legatus pasirašo:
K. K. Pocius, rast.

1302 Chamber of Commerce, 
Chicago, Ill.

Zeppelino orlaivio 
mas.

buvo pridrutinti. Grafas 
Zeppelin tuotarpu buvo val
gykloj. Staiga kilo vėtra ir 
smarkus viesulas išsyk milži
nišką orlaivį supurtė, o pas
kui iškėlė vieną galą aukštyn. 
Viename motore ekspliodavo 
benzinas, orlaivis ištrukęs iš 
kareivių rankų pakilo 50 
pėdų aukštyn ir visas užsi
liepsnojo. Netrukus iš vir
šaus tik gryna metalinė kon
strukcija ant žemės nukrito 
ir po orlaiviui! Pražuvo 
daugelio metų darbas. Prieg 
tam sužeista daugybė karei
vių.

Kuomet Zeppelin nusisku
bino į atsitikimo vietą, pui
kaus ir dailaus orlaivio atrado 
tik sulankstytas ir sulaužytas 
dalis. Senelis galvočius tai 
pamatęs net apsiverkė.

Vokietijos valdžia išgirdusi 
tą nelaimingą atsitikimą, tuo
jaus suskubo su pagalba gra
fui Zeppelin. Miestuose, kur 
laukta orlaivio parlėkimo, 
toji naujiena gyventojus kaipo 
perkūnu trenkė. Vieni verkė, 
kiti keikė Zeppelino likimą.

Vokietijos valdžia jam tuo 
jaus asignavo 500.000 mrk. 
orlaivio atnaujinimui, o mie
stuose ir miesteliuose tam tik
slui taipgi renkamos aukos. 
Ir tikima, kad Zeppelin pa
dirbdins naują orlaivį.

Nenusisekimas perbėgo 
visą pasaulį. Ir visi žinovai 
dabar tvirtina, kad orląivis 
be savo stoties ant gryno lau
ko negal stovėti. Dėlto or
laiviams reikalinga pastogė 
kur sustojus. Jaigu ir Zeppe 
lino orlaivis butų buvęs po 
pastoge, tat viesulas butų ne
užkenkęs.

Tačiaus vokiečiai nesnau
džia. Tą pačią dieną Stutgar- 
de įsikūrė komitetas rinkimui 
aukų po visą Vokietiją ir 
antrytojaus jau buvo surinkta 
375.000 dolerių. Surinks dar 
ir daugiau ir grafas Zappelin 
padirbdįs naują, bet ir tvir 
tesnį orlaivy.

Visi užvydi vokiečiams to
kio karšto patrijotizmo. Or
laivio mažesnius šmočiukus 
gyventojai surinko ir pasidėjo 
atminčiai kaipo nepaprastą 
daiktą.

Šių metų užderejimas.

Junktinėse Valstybėse, pa
gal žemdarbystės departamen
to raportų, užderėjimai mažai 
ką giaro lemia dėlei pasidau
ginimo šiemet visokios rųšies 
vabzdžių, kurie apčiai lau
kams padaro daug blėdies. 
Tik vieni kviečiai kur kas 
geriau užderėję už pernai me
tus.

Anglijoj užderėjimai vidu
tiniai, tačiaus ir tenai tankiai 
aimanuojama ant pertankaus 
lietaus.

Prancijoje, kur laukta šiemet 
puikiausių javų užderėjimų, 
javų padėjimas sublogėjo ir 
vaisiai bus labai prasti.

Bulgarijoje javams taipgi 
lietus užkenkė ir užderėjimai 
busią vidutiniai. Kviečių už- 
derėjimas vidutinis, rugių 
geras, bet miežių blogas.

Rusijoj turbut užderėjimai 
bus vidutiniai. Gubernijose 
palei Volgos upę tankiai lyta, 

tat javai išmirkę ir sukritę 
žemėn.

Lietuvoj užderėjimai, gali
ma sakyti, bus vidutiniški. 
Apie javų padėjimą randame ' 
aprašymą tik “Šaltinyj” ir tai 
Dzūkijos kampo (Suv. gub.), 
kas rodo blogus laikus. Tenai , 
tarp kitko rašoma:

“Maža viltis, nėra kuo pasi- 
džiaukti, nei pasigirti. Rugiai 
—retutėliai, vagose, žemumo
se, tarpe miškų ir kur tiktai 
žiemą daugiaus butą sniego — 
vėpūtinių — iššuto, kviečiai, 
kur prieš užšąlant sudygo, nėr 
ką sakyti, geri, o kur rudenį 
nesudygo — darbas ir sėkla 
dingo. Avižos, miežiai, vikiai, 
žirniai palei žemę, bangus lie
tus suplakė, kieta žemė sus- 
kreto. Bulvės dėlei didelio 
drėgnumo žemesnėse vietose , 
nedygę prigėrė. Lengvesnėse 
žemėse vasarojus linksmai iš
rodo. Dobilai visur labai geri. 
Sodnuose kirmėlių nedaug, 
bet ir vaisių bus maža... De
vintinių vakare ledai išmušė 
javus šių kaimų: Pošnios, 
Sapiciškių, Balkunų (Slaba
dos parap.), Čižikų, Ūdrijos, 
kraštą laukų Aniškio dvaro 
Kalesninkų, paskui Jackonių, 
PokoŠevo ir Duselninkų. Tų 
kaimų ūkininkai neteko nei 
duonos, nei gyvuliams pašar- 
tės”.

KUPRANUGARIAI.
(Žiur. pav.)

Kupranugaris, kaip nami
nis gyvulys, randamas Afri
koje, Azijoje ir pietinėje Ru
sijos dalyje. Yra tat labai 
naudingas gyvulys.

Jau nuo senų laikų žmogus 
prisijaukino jį jodinėjimui ir 
prekių nešiojimui. Kupranu
garis yra daug stipresnis už 
arklį: su našta 20 pūdų sva
rumo jis gali per dieną nueiti - 
apie 200 varstų. Kupranuga
ris yra nelepus: jis pasitenki
na gaudams paėsti nors sausų 
viksvų, o negėręs gali iškęsti 
apie aštuonias dienas.

Žmonės patyrę jo milžiniš
kas jiegas ir nepaprastą kan
trumą, sumanė išnaudoti šį 
gyvulį prekių gabenimui per 
tyrynus.

Kelias tyryne yra labai sun
kus. Aplink neužmatomi plo
tai įkaitusio, kap ugnis, smė
lio: nei krūmelio, -nei medžio, 
nei žolės! Perdėm tuščią ir 
plika. Per šimtus varstų ne- 
surasi nei lašelio vandens. 
Viskas sudeginta ir išdžiovin
ta kaitrių saulės spindulių! ‘ 
Nekartą dar čia vėsulas, pakė- \ 
lusis s mėlio debesis, smarkiai 
kerta keleiviui į veidą-ir akis. 
Baisu tuomet tyryne!Tik 
vienas kupranugaris gali iš
kęsti sunkumus ir kančias 
šios ilgos ir pavojingos kelio
nės: jis po keletą dienų neėdęs 
ir negėręs, kantriai neša savo 
sunkią naštą, o viesulcs laike 
dar pridengia savo kunu ir 
keleivius.

Korespondentai iš Teherano 
rašo, kad šachas panaikinęs 
visus politiškus kliubus irsda- 
bar laukiama jo naujo mani
festo sulig naujų parlamentan 
rinkimų. Busimam parlamen
tan pateksią tik šacho šalinin
kai.
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Maldos Galybė
Istoriškas piešinys IV Šimtmečio 

krikščionybės.

(Tąsa).

A t q u e Furius Amator Dio- 
n i s i u s Philocalus S c r i b s i t 
(Tų viskų padirbdino karštas popežiaus 
Damazo garbintojas Furius Dionisius Phi-

Tais laikais Romos miestą lankydavo 
garsingieji vyrai, kaipo tai: šv. Hieroni- 

( mas, šv. Ambroziejus iš Medyolano, šv. 
Augustinas, šv. vyskupas Zono iš Vero- 
nūs, Rufinas iš Akvilejos, Paulinas iš No
li, šv. Epifanas iš Antiochijos ir daug ki
tų. Uurius Dijonizas, būdamas nuolatos 

* su popežiumi, su visais tais vyrais susipa
žino ir sutikime gyveno. Nekurie tų šven
tųjų vyrų dar ir pas jo tėvą viešnaginėjo- 
si. Dijonizo tėvas su savo sunumi buvo 
užganėdintas ir labai džiaugėsi ir ne sykį 
pats.sau ir kitiems kalbėjo: “Nors mųsų 
gentija drauge su mųsų sunumi turės pra
žūti, bet tasai saulės nusileidimas visų pa
saulį savo gražumu apšvies ir mųsų žuvu
si gentija visų širdyse paliks amžinai”.

KATALIKAS
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Epilogas.

Tai atsitiko rudens vienų rytmetį, 
582 metuose. Romoj buvo toksai pat ju
dėjimas, kaip jau minėta pirmame šito 
piešinio skyriuj.

Vėl buvo girdimi saldus ir nepersto- 
,jautieji balsai: Christus vincit! 
(Kristus pergali), sujunkti su popežiaus 
laiminimais ciesoriaus.

“Exaudi Christ e! I m p e- 
. xr a t o r i piissimo vita!” (Iš

klausyk Kristau! Užlaikyk ciesorių!). Su
sitelkusių žmonių skaitlingos minios spie
tėsi ant Curia plecaus, palei Palatinų. Ten 
prieš gražiausių šv. Julianos bazilikų bu
vo įkurtos Kastoro ir Pollute šventinyčios. 
Priešai stovėjo puiki koplyčia, aplinkui 
ant stulpų, su paauksuotu bokštu. Tai 
deivės Vestos šventinyčia. Artimam jame 
bute palei minėtų koplyčių gyveno mer
gaitės-vestalės, kurių privalumu buvo už
laikyti šventinyčioj amžinų ugnį. Kaip il
gai gyvavo Roma, toji amžinoji ugnis 
buvo neužgesinama, kadangi pagal stab
meldžių manymo, toji ugnis palaikydavo 
Romoj visokių palaimų.

■ Šiandie šventinyčios Kastoro ir Pol
lute pasilikę tik trįs aukšti stulpai, o šven
tinyčios Vestos apskritus pamatai, nuo 
kurių Romos lankytojai šiandie gali aiškiai, 
kaip ant delno, matyti puikųjį Kapito- 
lium’ų.

Kaipo senato durįs, taip ir Vestos 
šventinyčios durįs buvo uždarytos, o ka- 
rumenė, visomis pusėmis sustatyta, dabojo 
tvarkos ir sumišimų.

Kas do priežastis buvo to susibėgimo-?
Šitų klausimų atsakys mums seniai 

žinomas Marion Viktorinas, gabus ir gar
sus kalbėtojas, kuris iš savo rūmų per 
langų prisižiūri tam susitelkimui. Jo rū
mai buvo ant Kapitolium kranto.

Tų rūmų savininkas, žmogelis jau ga
na senyvas, taip kaip ir pats Viktorinas, 
yra seniai miesto Praetextatus prefectus, 
viens aršiausiųjų stabmeldžių.

Viktorinas tylėdamas žiuri į Forum, 
o rūmų savininkas su nulenkta galva ir 
sugniaužtomis kumščiomis, piktas, po 
kambarį neramiu žingsniu vaikščioja. 
Staiga priešai Viktorinų sustoja ir su kar
tybe taria:

— Atsimeni tasias dienas, kuomet 
ciesorius Julius naujojo senato svetainėj 
buvo pastatęs Pergalėtojų deivę ? Jisai vi
sų blogą praėjusio ciesoriaus buvo išnaiki
nęs. Tuokart mums vestalės pranašavo, 
jog vėl ateisią aukso laikai, kūrins Naza- 
rietiečiai buvo išniekinę. Dievaičių mylė
tojas Julius, Olipijaus pašauktasis, priva
lėjo išnaujo atnaujinti jo garbei Auku- 
rius.

— Tai buvo melagingi pranašavimai 
— atsakė nekantriai Viktorinas. — Vos 
du metu praėjo, o ciesorius, kuriame pa
dėjome visą savo viltį, ant viešpatybės sie
nų pražuvo ir da, galima pripažinti, vi
sai nešlovinga mirtimi. Paskui nusitikėjo
me Valensui (364 — 378), kuris nebuvo 
taip daug karštu dievaičių garbintojumi, 
vienok dideliu krikščionių priešu.

— Ir tasai palei Andnnopilę žuvo!
— Paskui tvirtai laikiausi da vienos 

vilties, nes maniau, kad jaunasis Gracianus 
(Valentiuso I sūnūs ir įpėdinis — 375 m.) 
paliksęs antruoju Julium savo apsiėjimais. 
Kiek tai daug męs pakėlėme vargo rink-

darni jaunamjam ciesoriui pedagogus ir 
tokius vadovus, kurie butų galėję jo šir
dyj sukurtį neapykantos ugnį prieš krikš
čionius. Ir kas atsitiko ? Keturioliktuose 
metuose savo amžiaus, dar bebūdamas vai
kėzu, apima sostų, o męs tada visi su pon
tifikais (stabmeldžių kunigais), pilni 
džiaugsmo, nusiskubinome Medyolanan, 
idant jam suteikti viršiausiojo kunigo val
džių, bet tasai vaikėzas net pas save mus 
nepriėmė.

Kalbant pastaruosius žodžius senio 
balsas iš rūstumo net drebėjo ir akįs žėra
vo rustumu. Bet tęsė toliau:

— Tai Ambraziejus tų viskų su tuo 
vaiku daro ir juom valdo. Tasai niekšas 
užsigynė savo senų dievaičių, by tik pasi
likti Medyolano vyskupu. Jisai ciesorių 
prikalbino prie tos niekdarystės išmesti iš 
senato Pergalėtojo deivę! To da nepaka
ko. Patsai Konstantinas (Didysis), arba ir 
kiti ciesoriai nebūtų panašiai pasielgę, kai 
kad dabar elgiasi tasai pienburnis! Negir
dėti daiktai! Deivės Vestos amžinoji ugnis 
jau užgesinta, visos vestalės ištremtos; ir 
tų viskų, kų Roma per anžius gerbė, kaipo 
didžiausių šventybę, kaipi baloj sutreple- 
no! O dievaičiai tyli, tarytum, jie nebyliai. 
Net patsai Jovas su savo griaustiniais ap
rimęs ir nebaudžia-tų niekšų!... Prakeik
ti mano pražilę plaukai, sulaukę tokius 
vargingus laikus!...

Ir senis ėmė raudoti. Susiraukė, su
gniaužė kumštis ir žėruojančias piktumu 
akis pakėlė į dangų.

Toji jo išveizda ištikro buvo prikli, o 
juo labiaus, kad tasai senis skundėsi savo 
dievaičiams ant blogųjų laikų, kad seny
va jo viltis jį apgavusį ir, kad jo dievai
čiams pasiųstos maldos paliko be pasek
mių ir net be jokio atsakymo.

Viktorinas gerbdamas rūmų savinin
ko širdgelų, leido jam atsiraudoti sočiai. 
Nors ir paties Viktorino sieloj slėpėsi dar 
tie senovės įpratimai, tačiaus jis tankiai 
save ramino busima kokia nors laiminga 
ateitimi.

Viktorinas, kaipo iškalbus mokytojas, 
susipažino su šventynės šv. Tėvų raštais. 
Jis jų raštuose norėjo susekti jų pačių su
klydimus. Tankiaizir pamokslų garsiųjų 
krikščionių kunigų klausėsi ir laikui bė
gant jo prie krikščionių neap} kanta vis 
mažinosi. Bet tankių tankiausia jam gal
von lįsdavo mintįs apie busimų gyvenimų, 
apie prisikėlimų iš numirusių. Tačiaus 
prieš mirsiant filozofija jį apvylė.

— Pasakyk man — tarė ilgai tįlėjęs 
Viktorinas — ar šiandie tu da įtiki tiems 
savo dievaičiams ? Aš jiems visiškai neuž- 
sitikiu. Juk matai, mano brangusis, jaigu 
dievaičiai patįs savo šventinyčių su auku- 
riais negali apginti ir negina, jaigu patsai 
galingasis Jovas drauge su visu savo dva
ru ir galybe savo sostų su prievarta krikš
čionių Dievui atiduoda, tai tikėti į tokius 
pagalius butų didžiausia paikybė! Na ar
gi galimas daiktas su amžinu Dievu ka
riauti, pasitikint saviškiems negyviems 
stabams ?

— Tai eikk! — sušuko su piktumu 
rūmų savininkas. — Skubinkis pas Da
mazų, tegul jis ant tavo pliko sprando už
lieja vandens ir patepa tave su aliejais, o 
paskui gali savo Dievų valgyti ir kad tu 
bevalgydamas sprogtum!

— Dabar-gi, kuomet jau pasirodo 
visi dievaičiai esu niekais — atsakė ra
miai Viktorinas — tai ir tau pačiam dau
giau neatsieina daryti nieko, kaip tik nuo
latos mintyti, jog su visais savo dievaičiais 
pačiam reikės pavirsti į niekus. Aš dabar 
taipgi kitaip manau. Turiu visų krikščio
nybę perdėm perkratyti, ir, jaigu tasai ti
kėjimas man suteiktų laimę ir ramybę, sa
kau tau, paliksiu krikščioniu, o mano bi- 
čiuoliai ir draugai, tai tegul sau taip daro, 
kaip jie išmano ir kaip jiems smagiau. 
Likk sveikas!

Tai pasakęs, Viktorinas savo draugo 
namus apleido ir leidosi Laterano pusėn, 
kur, pradėjus ciesoriui Konstantinui vieš
patauti, popežiai gyvendavo.

Eidamas via Sacra (šventas ke
lias) turėjo praeiti pro vestos šventinyčių. 
Per minių kamšų negalėdamas pereiti, 
staptelėjo ant valandėlės. Jam bematant 
Atrium (šventinyčios) durįs atsidarė ir ė- 
mė išeidinėti vestalės. Susyk toksai regė
jimas Viktorino‘širdį labai sujudino. Rus- 
tinosi ant ciesoriaus, kad pastarasis aplei
do tokių gražių tautos instituciją, bet tuo- 
jaus jo tasai rūstumas išsiblaivė ir rūstu
mo vietų užėmė kitokie jausmai.

Senais laikais visada būdavo šešios 
vestalės, bet nuo tūlo laiko tasai jų skait
lius susimažino. Tarp žemesniojo luomo

Kaip palikti Pi 
liečiu.

Naujojo įstatymo trumpas perkratymas.

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.
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(Tąsa).

20. Have you lived five years, in the 
United States ?

(Ar išbuvai penkerius metus Junkti- 
nėse Valstybėse ?).

21. Have you lived in this state one 
year ?

(Ar išgyvenai vienerius metus šitoj 
valstybėje ?).

Tai pilna eilė klausimų tavo pilnoms 
(antroms) poperoms, kurios kainuoja $4-00 
ir tai viskas, kų tu turėsi užmokėti.

Dabar turi palaukti devynias dešimt 
dienų, kol gausi antrąsias poperas.

Suėjus devynioms dešimt dienų, teis
mo raštininkas pasiųs tau žinių*, idant nu
eitum pas paskirtų teisėjų galutinam iš
klausinėjimui.

Turi būtinai atsivesti su savimi abu
du pirmuoju liudininku, nes jaigu atsive
ši nauju liudininku, tai turėsi laukti vėl 
90 dienų ilgiau savo antrųjų poperų, ka
dangi įstatymas reikalauja, kad visi liudi
ninkai butų atvesti raštininko biuran 90

Jei negali gauti liudininkų, kad atei
tų teisman ir paliudytų tave ant paskuti 
nio išklausinėjimo tavo natūralizacijos, 
tai teismo raštininkas, jaigu jo prašysi, 
liudininkams išduos užkvietimus ir tuom 
privers juos ateiti.

Teisėjas klausinės pas tave daugelio 
klausimų apie konstitucijų ir Junktinių 
Valstybių įstatymus.

Tas yra parašyta dėlto, kad galėtu
mėm atsakyti užduotus tau klausimus.

Jei skaitysi su atida kas yra parašy
ta ant sekančių lakštų, tai bus lengva at
sakyti klausimai, kurių pas tave teisėjas 
paklaus.

Ir širdingai laukiama, kad tasai raš
tas duos tau gerų supratimų valdžios pa
matinių principų.

Kas iki šiol buvo pasakyta, yra tai 
viskas, kas reikėjo žinoti išsiimant pope
ras tam, kurio pirmosios poperos buvo iš
imtos pagal senąjį įstatymų, ty. 
prieš 27 d. Rugsėjo 1906 m.

APIE NAUJĄ ĮSTATYMĄ.

Birželio 29 d., ‘ 1906 metais, Junkti- 
nių Valstybių kongresas perleido naujų 
įstatymų ateivių naturalizavimui (pi- 
lietinimui) ir minėtasai naujas įstatymas 
įėjo veikmėn Rugsėjo 27-dienų 1906 m.

Visi žmonės išsiėmę pirmąsias pope
ras po 27 dienai Rugsėjo 1907 m., eina 
pagal naujo įstatymo.

Be to visko, kas buvo daroma sulig 
seno įstatymo pirma negu imties antrąsias 
poperas, turi išmokti angliškos kalbos.

Jei atkakai į Junktines Valstybes po 27 
d. Rugsėjo 1907 m. turi mokėti pasirašyti 
savo pilnų vardų ir pavardę.

Jei atkakai į Junktines Valstybes po 
27 d. Rugsėjo turi rašyti į ateivystės virši
ninkų uoste, kuriame išlipai šitoj žemėj, 
ir gauti taip vadinamų išlipimo pa
liudijimų.

Turi turėti šitų paliudijimų pirma 
negu galėsi imties antrąsias poperas, ka
dangi jis turi but paduotas teismo rašti
ninkui, einant pas jį antrųjų poperų.

Gavęs pirmąsias poperas, klausk raš- 1 
tininko apie išlipimo paliudijimų. Jis tau 
pasakys, kaip paliudijimas gauti. 1

Tavo pavardę gali teisėjas perkeisti, 
jaigu nori, prie paskutinių išklausinėjimų, 
jei tik yra tam ganėtinos kliutįs.

Jaigu kas turi išsiėmęs pirmąsias po
peras ir yra įgijęs bent kokią savastį ant 
Junktinių Valstybių žemių, tai neverčia
mas mokėti anglišką kalbų.

Per trisdešimt dienų prieš abelnus ' 
rinkimus niekas negali gauti antrųjų po- ' 
perų. '
ATĖJUS PAS TEISĖJĄ ANTRŲJŲ

POPERŲ. ’

1. Atsivesk su savimi du liudininku, 
abudu piliečiu (liudininkai turi su savi- ■ 
mi atsinešti savo antrąsias poperas teisėjui 
parodyti).

2. Vardai, gimimo diena ir amžius 
kiekvieno tavo vaikų ir vieta, kur jie yra 
gimę-

3. Tavo moters vardas, gimimo vieta 
ir amžius.

4. Tavo paties amžius, gimimo vieta 
ir diena.

_ (Tųsa.) 

išėjus ant pasivaikščiojimo 
pakrantėse ir pamatė Ulyssų 
gulintį smiltyse. Ji pasigailė
jo jo ir sakė jam, jaigu jisai 
eitų su ja į jos urvų, kur ji 
gyvena, tai duos jam valgio 
ir sausas drapanas. Ulyssas 
linksmai ėjo, nes devynes die
nas buvimo ant jurų jisai be
veik jau buvo apmiręs nuo 
šalčio ir bado.

Colypsos urvas buvo graži 
vieta. Aplink urvų buvo neiš 
pasakytai puikus medžiai, gė
lės, vaisiai, žalios pievos ir šal
tiniai vandens. Ulyssas buvo 
nusistebėjęs ir linksmas ir ji
sai prabuvo ant salos labai il
gų laikų. Tankiai mąstyda
mas, kad jisai pasiliksęs ant 
visados. “Kų-gi daugiaus aš 
galiu daryti!” Būdavo sako 
pats į save.

Ir ką daugiau jis galėjo ? 
Jo laivai ir žmonės visi su
naikinti, ir kur jisai rasęs jų 
daugiau? Nieko apart Coly 
psos ir jos tarnų ant salos ne 
buvo. Jie negalėjo pastatyti 
jam laivo, d jisai vienas irgi 
neįstengė.

Tatgi Ulyssas gyveno dau 
gelį metų ant Colypsos salos. 
Per ilgą laiką gyveno smagiai, 
bet pagalios jam nubodo. La
bai išsiilgo savo tėviškės. Jisai 
geide pamatyti savo pačią Pen 
nel’o-pe ir savo vienatinį sū

nų Te-lam’e-chus. Nuo tuo
met kaip jisai išėjo į Troy, 
Telemechus buvo tiktai kūdi
kis, bet dabar jau turėtų būti 
vyru.

Ulyssas tuomet buvo labai 
nuošalus. Tankiai būdavo ei
davo į tykią vietų ant salos 
sėdėti ten per ilgas valandas 
ir mąstyti apie savo rūpestis. 
Vieną dieną Colypso atėjo 
prie jo kuomet jisai sėdėjo ir 
žiurėjo ant plačiųjų jurų, aša
ros jam bįrėjo per veidus. Ji 
sakė jam, kad pagalios ir Ju-

“Ulyssas niekados nesugrįš 
atgalios, į Ithaca, nes aš jam 
visados busiu priešas kelio- 
nej.

Tatgi dabar buvo laikas ju
rų karaliui turėti priešai jį at 
keršijimų. Kuomet Ulyssas 
jau buvo kelionėj, Neptūnas 
tuomet buvo kitoj pusėj kara
lystės ant vertelgystės arba 
pasilinksminimo. Bet Ithacos 
karaliui buvus septyniolikų 
dienų ant vandens ir beveik 
jau užmatė savo gimtinę salų. 
Neptūnas jį nutėmįjo.

Tuomet galingasis jurų die
vaitis iškėlė savo trišakes, ar
ba vyriausia valdžių' ir pasi 
šaukęs visus vėjus ir siuntė 
juos į visas dalis vandenų su 
baisiausiu padūkimu. Aky- 
mirkoj audra pataikė Ulysso 
troptų ir sudaužė į šmotelius, 
o Ulyssų patį nešė net į vidurį 
sriovės.

Tatgi būdamas geras plau
kikas jisai nepražuvo vande
nyj. Jisai plaukė .per dvi 
dienas, pakol priplaukė žemę, 
tūloj vietoj, kur tyki maža u- 
pė tekėjo į juras. Ten jisai i- 
šėjo ant kranto dėl trumpo 
pailsio. Apsidairė aplinkui 
kad dasižinoti kas do šalis, 
bet nematė nei jokio namo, 
nei žmonių. Tuomet jis nu
vykęs truputį toliaus nuo 
kranto atsigulė ant lapų šešė
lyje medžio ir miegojo iki ry
tui.
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greitai sugrįžęs į savo tėviškę 
prie giminių.

“Tu neturi laivų,” ji tarė,’ 
bet tu gali padaryti troptų dėl 
perplaukime per juras.”

Colypso atvedė Ulyssų į 
miškų ir parodė jam medžių, 
kurie butų geri dėl nukirti
mo ir padavė jam plaktukų ir 
kitokių reikalingų prietaisų 
dėl padarymo gero tropto. Ji
sai skubiai nukapojo medžius 
ir padarė viskų taip greitai, 
kad į keturias dienas troptas 
buvo parengtas pakraščiuose 
jurų.

Tuomet Colypso prisakė sa
vo tarnams atnešti žiemai 
maistą, vynų ir kitokių gerų 
daiktų, kurie buvo sudėti į 
saugių vietų-tropte. Pagalios 
viekas buvo surengta ir Ulys
sas atsisveikinęs ant visados, 
pradėjo naują kelionę.

XXIII.
NEPTŪNO ATKERŠIJI

MAS.
Senieji Graikų poetai turėjo 

daugybę įvairių vardų savo 
dievams. Juno jie būdavo va
dina “baltrankia” Juno ir Mi
nervą “melynakia”, o Nep
tūną jie tankiai vadindavo 
“žemės kratyto jum.”

Tas buvo geras vardas dėl 
Neptūno, nes jis tankiai ga
lėjo kratyti žemę, ir taiposgi 
juras, kų Ulyssas patyrė tuoj 
po apleidimo Cyclopsos sa
los.

Neptūnas neapkentė Ulysso, 
kaslink Polyphemuso sužeidi
mo. Cyclopai buvo Neptūno 
sunai ir kuomet tėvas užgirdo 
kaip jo sūnūs Polyphemus ta
po žlibu jisai tarė:

XXIV.

NAUSICA.
Žemė, kur Ulyssas buvo iš

mestas ant kranto, buvo tai 
sala apgyventa žmonių, kurie 
buvo labai geri ir linksmi. Jie 
turėjo karalių, kurio vųrdas 
buvo Alcihus. Jisai turėjo 
penkis sunus ir vienų dukterį. 
Duktė buvo gera ir mylinti 
kunigaikščiutė vardu Nausi- 
ca.

Vieną rytų pirm Ulysso at
vykimo prie Nausicos sklos, 
kunigaikščiutė nuvėjo su savo 
tarnaitėms prie upės skalbti. 
Tuose laikuose net kunigaikš
čio dukterįs padėdavo prie na
minio darbo ir jos būdavo 
mazgodavo drapanas prie u- 
pės kranto, kur buvo daugel 
vandens. Jie neturėjo van
dens savo namuose kaip męs 
turime šioje gadynėje.

Nausica turėjo didelį skal- 
bimą.tą rytų ir drapanos buvo 
sudėtos į krūvų ir nuveštos 
prie upės su dideliu aukštu 
vežimu net dvi mylios. Kuni
gaikščiutė, paėmus vadeles 
nuvyko su mulais, bet jos tar
naitės ėjo paskui, nes nebuvo ’ 
vietos dėl jų vežime.

Kuomet ji atvyko prie upės, 
nukinkė mulus ir paleido ant 
ganyklos. Pamerkė drapa
nas vandenyje, kur kaitino 
spinduliai. Kuomet jau vi
sos drapanos buvo įmerktos,

J. Kasulaitis šneka.
Kilus gerbtinų lietuvių ku

nigų ir nekuriu kuopų protes
tams prieš kun. Miluko didį 
sauvališkumų Suvienijime L. 
R. K. A., kai kada ima atsi
liepti ir visokie kun. Miluko 
užtarėjai su atbukusiais pro
tais. Nekalbama čia apie kun., 
Petraitį. Kun. Petraitis pilnas 
egoizmo, atsigabento su savi
mi dar iš Lietuvos. Kun. fet- 
raitis neištyręs da Amerikos 
lietuvių santikių, nesuprantąs 
ir nepermanąs lietuvių orga
nizacijų. Už jo menkos vertės 
atsiliepimą galima jam atleisti, 
nes jam toli rupi lietuvių išei
vių laimingas padėjimas arba 
gerovė. Bet kad tuose daly
kuose^ kun. Milukų užtaria 
Juozas Kasulaitis, buvęs ka- 
daisia porų metų Susivieniji
mo sekretorius — tai labai

stebėtina. Juo labiau stebėti
na, kad anais metais kun. Mi
lukas tų patį Juozų su intri
gomis bandė iš Susivienijimo 
sekretorių prašalinti. Per sei
mų Sbenandoah’io mieste kun. 
Milukas geidė į Susi v. sekre
torius įskverbti savo giminaitį
Križanauskų. Tada ant JuozoJ 
KasulaiČio buvo išlieta tiek 
daug paplavų, kad Kasulaitis 
ant visados užsigrįžo nuo kun. 
Miluko, o juo labiau, kaip se
kančiais metais buvo prašalin
tas iš Susiv. sekretorių. Tai 
aiškus dalykas,kad J. K. gerai 
žino kun. Miluko purvinų po
litikų, o tuotarpu per “Žvaig
ždę” (No. 32) išsi juosiąs gina 
kun. Milukų. Su savo atbuku
siu protu dar taip toli nužen
gia, kad Cliicagos buvusius 
seime atstovus pavadina me- 
lagiais^ir tvarkos ardytojais. 
Tatai sulig J. KasulaiČio nuo
monę ir visa lietuviška kuni
gija yra melagė ir tvarkos ar-

i dytoja, apart J. KasulaiČio su 
( kun. Miluku.

Čia,yra politika su svarbio
mis priežastimis. J. Kasulai- 
čiui be, abejonės* pažadėta už 
jo tokį narsumų arba vargoni
ninko vieta (J. Kasulaitis yra 
vargonininkas),-arba vėl Su- 
siv. sekretoriaus vieta. Tegul 
tik J. Kasulaitis su tais paža
dėjimais arba viltimi neapsi- 
gauna: viena, kun. Milukas 
jam negili duoti riebios var
gonininko vietos, nes kun. Mi
lukas rasi pats greitai neteks 
tarp lietuvių vietos, o antra
šu sekretoryste nėra ko tikė- 
ties, o tai dėlto, kad kun. Mi
luko politika Susivienijime 
savo amžių atgyvenusi.

Tai ir kam da J. Kasulai- 
čiui antmetinėti kitiems mela
gystes ir užtariauti despotus.

Su J. Kasųlaičįj gin^yties 
neužsimoka, nes tai žmogus 
be jokio nuomonės pastovumo. 
Į kur vėjas pučia, į tenai jo 
nuomonė ir krypsta.

Jisai savo straipsnyj “Var
dan Teisybės” sako, kad dele
gatai kas kvartalas (metų ber- 
tainis) matų organe išdo at
skaitų, bet tuotarpu nepasako, 
kokiam-gi kibeliui sušaukia
mi tie brangiai atsieinanti sei
mai, jaigu jau ne knygų ir 
turto peržiūrėjimui. Taipgi 
tvirtina, kad kun. Milukas (ir 
visa centro vyriausybė turbut) 
neėmęs ir neimųs kaštų kelio
nei į seimus. Kantrybės, pons 
Kasulaiti! Matysime iš atskai
tų, kurių pareikalauta, kaip 
tai kaštai neimta. Tuokart ne
tik visiems Susivienijimo są
nariams pasišiauš plaukai ant 
galvos, bet ir pačiam Kasulai- 
čiui bus antmesta melagio var
das. Centro vyriausybė neima 
kelionei kaštų dėlto, kad ke
linti metai Susivienijimo sųna- 
riai nemato oficijaliskos išdo 
atskaitos. Tegul vyriausybė 
bus priversta padaryti oficija- 
liškas atskaitas, tuokart gal 
dar ir pats Susivienijimo tur
tas sumažės. Dėlko gi dabar 
neduodama atskaitų, jaigu to 
nepadaryta seime ? Tai svarbus* 
klausimas. Jaigu tat su Susi
vienijimo turtu nėra jokių 
suktybių, už kų J.. Kasulaitis 
kryžiumi ant žemės pasiren
gęs kelias dienas gulėti, tai 
tegul centro vyriausybė pa
garsina per organų oficijališkų 
atskaitų, tuokart kuopose vėl 
bus šventa ramybė.

Taigi su šiuomi baigiu su J. 
Kasulaičiu pasikalbėjimų. Gal 
jam atsakys kas mandagiau. 
Tiktai turiu už svarbiausių 
priedermę pridurti, idant 
gerbtini visi lietuviai kunigai 
ir visos kitos kuopos prisidėtų 
prie Chicagos delegatų pro
testo ir reikalavimų ir kad vi
sokioms kun. Miluko sukty
bėms padarytų galų, nes .ki
taip žus Susivienijimas.

Sąnarys.
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Vietinės žinios,
— Policijos departamentas 

praneša visuomenei, kad ji bu- 
' tų atsargesnė su šunimis, nes 

per pastarąsias 40 dienų patra
kusiais šunimis sukandžiota į 

v 200 asmenų, tarp kurių dau
giausia vaikų. Įsakyta visus 
valkiojančius šunis be antsnu
kių šaudyti; Policija juos 
šaudo, bet liušovus ant gatvių

leidimas tik platina tarp gy
ventojų ' užkrečiamas ligas. 
Žinoma, priešai turčių namus 
ant gatvių negyvi šunes negu
li, bet užtat vargdieniais ap
gyventose vietose tos smar
vės pilu ai.
. — Pereitoj subatoj buvo 
Chicagos mieste ir visoj Ulino 
is valstybėj priėšrinkiniai pilie
čių balsavimai, su kuriu pa
galba išrinkta į valstybės ir 
miesto valdininkus kandida
tai. Iš tų balsavimų dabar 
paaiškėjo, kad demokratų se
noji partija miršta ir tarp pi
liečių jau netekus jokios įtek
mės. Respublikonai viską ap- 
rėbia. Į gubernatorius kandi
datas tatai išrinkta respubli
konas Deneen, dabartinis gu
bernatorius, gavęs viršiaus 13. 
000 balsų už savo priešą 
Richard Yates. Iš demokratų 
pusės į gubernatorius išrinkta 
A. E. Stevenson. Iš lietuvių 
tik vienas į kandidatus politi-

• koje laimėjo, .būtent Juoząs 
Elijošius, vepublikonų kandi
datas į pavieto komisorius.- 
Lenkai taipgi Šiemet mažai te- 
gavd balsų. Dabar prasidės 
kampanija partijų, ty. respu
blikonų su demokratais. Nėra 
abejonės, kad demokratai ne
tik šiemet nieko nelaimės, bet 
jų partija turės visai mirti, 
kol po keliolikos metų neateik 
ras.koke naujas idealistas ir 
neprikels jos iš numirusių su 
žymiomis reformomis, Bętkol 
kas bus, tai naujai užgimusios 
susitupės. •

— Policija neseniai atrado 
upėj nužudyto ir sukapoto "į 
dalis 15 m. Tuffo Shishem 
lavoną. Kojos, rankos ir gal
va buvo atskyriumi, o net ir 
viduriai išversti. Vaikinas bu-

Padėkavonė.
< Pereitoj subatoj, ty. Rug- 
piučio 8 dieną atsibuvo pirmi
niai prieš rudens rinkimus 
piliečių balsavimai. 10-me 
precinct’e 5-tos vardos “com- 
mitteeman’u” išrinktas d’du- 
durnu balsų “Kataliko” išlei- 
stojas Jonas M. Tananevičia. 
Norints ant precinct’o vyriau
sybė yra nedidelės- svarbos 
daiktu, tai vienok per rude
ninius rinkimus yra lietu
viams piliečiams labai naudin
ga, nes “committeeman” savo 
precinct’e dienoj balsavimų 
prižiūri tvarkos. 10-me precin
ct’e iki šiam laikui butą vis 
svetimtaučių ir visada lietu
vius piliečius skriausta. Taigi 
didžiai dėkojama 10 precinct’o 
(5 vardos) lietuviams pilie
čiams už parėmimą manęs 
rinkimų dienoj, kadangi gau
ta tiek balsų, ko nesitikėta. 
Už tai savo tautiečiams paeis 
tengsiu kaip nors atlyginti. 
Pasitikiu, kad man kandiduo- 
jant ir į kitokius politikoje 
veikėjus, lietuviai mane remtų.

dėkojama visiems už 
balsavusiems nuošir-mane 

džiai.
Su pagarba

Jonas M. Tananevičia, 
“K-ko” išleistęjas.

Taipgi likos išrinktas lietu
vys Juozupas Grineviče ant to 
pačio urėdo 11-me precincte 
5tos wardos.

u it
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lavono dalis ir, pagal nurody
mus nužudyto motinos, areš
tavo senyvą turką Hassin 
Memmerą. Šitas senis dabar 
policijos kankinamas, idant 
ištraukti iš jo* tame dalyke 
nors žodį, arba tiesiog verčia
mas prisipažinti. Kad išgauti 
prisipažinimą, policija auką 
uždaro taip vadinamon “pra
kaito skrynion” ir tenai šuti
na tol, kol žmogus neprisipa- 
žįs. Tankiausia taip kankina
mi nekalti žmonės ir dėl ken
tėjimų ant savęs pasiima sve
timas piktadarybes. Negana 
to, tos aukos žiauriai muša
mos, spardomos. Rods palei 
ežerą Michigan XX šimtmety; 
butų geresnė civilizacija, stuo- 

* tarpu valdžios tarnų aršiau 
pasielgiama už Rusijos nuož^ 
muosius kazokus. Tas tai pi
liečių priderystė atkreipti ati
džią..

— Teismo gydytojas (koro- 
nierius) andai apskelbė, kad 
jisai Liepos mėnesyj ištyręs 
378 mirtis, iš kurių 43 savžu- 
dystės; automobiliai užmušę 3 
asm., o $2 prigėrę. Alkoho
lius paglemžęs 11 aukų, saulės 
spinduliai užmušę 10 ir tt.

— Kazimieras J. Andriušis, 
kuris 1905 metais iš policijos 
tarnybos buvo prašalintas, da
bar vėl įnešęs peticiją komi
sijai, kad jis atgal butų pri
imtas tarnyston.

— Prie Harrison gatvės po
licijos stotyj jau antra savaitė 
atsiranda užklydęs 3 m. vai-

MŲSŲ APGYNĖJAI.

Be raudonųjų kūnelių mų- 
sų kraujas turi didelę daugybę 
baltų kūnelių, kurie yra labai 
svarbus, kadangi jų pareiga 
yra apginti kūną nuo užplu- 
dinftr ligų perų. Kaip, tik ši
tie perai užpuola kokį organą, 
staarki kova tarp jų ir šitų 
mažų kūnelių įvyksta ir per
galė priklauso nuo padėjimo 
kraujo. Jei kraujas yra svei
kas ir stiprus, užpuolimas bus 
atmuštas be ypatos žinojimo 
ko nors apie tai; bet, .jei 
kraujas yra menkas, perai lai
mės. Gamta tave sužinodins 
su padėjimu tavo kraujo. 
Kai^tik jis sublogs, tai paste
bėsi nenorą valgyti, silpnėji
mą,--blišk urną, pailsimą. Tu 
reikalausi Trinario Ameriko
niško Eliksyro Karčiojo Vy
no, kuris veikia tesiog ant 
gromuliojimo organų, pada
rydama-prigimtą norą valgyti, 
sveiką sugromuliojimą, tirą ir 
gausų kraują, stiprus nervus. 
Misose ligose šitų organų jis 
yra vienutėlis pasitikimas 
vaistas. Gaunamas aptiekdse 
Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland avė.;- Chicago, 
Ill.

5> Lietuvė gimusi svetim 
me krašte privalo nuolatos 
mokyties savo prigimtą kalbą, 
skaityti tankiai Lietuvos isto
riją, Lietuvos raštininkų ir 
poetų veikalus, kaip tai: vys
kupo Baranauskio, Vinco Ku
dirkos, Vaičaičio ir tt.

-> 6. Lietuvė mergina, jaigu 
pas savo gimdytojus esti šei
mynoje vyriausia, privalo sa
vo jaunesnius brolius ir sese
ris mokyti lietuviškos kalbos 
ir daboti, kad lietuviškai kal
bant, nemaišytų kalbos su a- 
merikonišku žargonu.

7. Lietuvė privalo turėti sa
vo gilią įtekmę netik namie, 
bet ir savo draugėse, anas 
pamokyti lietuvių kalbos ir 
tautos garsios praeities.

8. Gera žmona ir motina, 
turėdama priaugančias dukre
les, neprivalo savo namuose 
laikyti nedorų jaunikaičių ar
ba pikto noro vyrų, nes ta
da mergaites išveda iš gero 
kelio ir dėlei to mųsų tauta 
esti paniekinama.

9. Mergaitė lietuvė privalo 
saugoti savo tautos dorybes, 
papročius ir tradicijas, švęsti 
pagal mųsų kalendoriaus vi
sas krikščionių šventes,kadan
gi taip elgėsi mųsų pratėviai.

10. Mergaitė lietuvė priva
lo perdaug nesibičiuoliauti su 
svetimtautėmis, nepaisyti į 
anų visokius beždžionavimus, 
bet mylėti čiela širdimi savo 
tautą ir prigimtą kalbą, taip- 
pat visuomet darbuoties tė
vynės Lietuvos labui.

Redakcijos atsakymai.
J. K 1 i u b i e t i s, C h i - 
ago. Tamsta rašydamasc

korespondenciją neparašai sa
vo tikros pavardės, dėlto ir 
korespondencija netilps. /

Tėmykit Lietuviai.
Visiems žinomas lietuvys Daktaras 

A. L. Graiczunas, persikėle 1 d. Rug- 
piuezio isz 3202 9o. Halsted St. i naują 
vietą 3312 So. Halsted St. Taigi Tautie
čiai Ir Tautietes nepamirszkite ^naujos 
vietos.

DR. A. L. GRAICZUNAS
3312 So. Halsted St-

Chicago, Ill.

Stereoskopai arba Te 
leskopai.

18 Kristus žengia į dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo StainelO, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirO.
25 UlytOlėpo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozOlis pavirsta į naturaliŠką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturaliŠką Csybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 stereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

SERIJA IV.
Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė $2.oo už 
bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže. _
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry).
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinOs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir 
Michigan Avenue.

108 Kaskados ir pokylinC svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pCdas apCmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj.

145 Kelias 8v. Juozapo, Venecijoj, Itali
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke- j 

lio užuolanką, Algiere.
150 Gerymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyČios^Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upCs 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Kongo, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietes,

> Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybes 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

166 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinCtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar
žas.

-49 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

50 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praoitės. Graži apysakaite pusi.
256 ............................................... 35c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288.... 5oc

252 Pranictvos Mkhaldos karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimų Komedija, parašo H.
Sienkievič, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau
nikis tokiąpat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priOmO šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32................................ 15c

254 Pūsčios Dvasia, paraše D-ras
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Ta pati apdaryta........................ 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo. Parašo Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su ą 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180.......... . 5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis, Žydas
ir Turkas,paraše Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92......................... 25c
apdaryta   ................................. 80c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Paraše J. S. Laida II pertaisys, 
(teatrališka) pusi. 24...................Irt

2a3 Betlejaus Stonelė arba Krictaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31.................................1&

Bybėlės 
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Tęs 
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se 
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Bybėlės 
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liks 
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ma 
sul 
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a) 
kn 
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• b) 
pai
c) 
mc
d)
e)
f)

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

kios Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Zurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

Dešimt prisakymų lieĮu- 
vėms-mergaitėms.

1. Kožna mergaitė, paeinan
ti iš lietuvių gimdytojų no
rints svetimoj šalyj gimusi ir 
išaugusi, privalo atminti, kad 
ji yra lietuvė ir kitokia negali 
būti, nes jos gįslose plauko 
lietuviškas kraujas.

2. Nei viena Amerikos mo
kykla neprivalo jos ištautinti, 
ir visokios pašalinės įtekmės.

3. Kožna lietuvė mergaitė 
privalo atminti, jog ji paei
nanti nuo garsių ir narsių 
didvyrių pranokėjų ir kad tų 
pranokėjų moters žibėjo savo 
dorybėmis. Civilizuotuose 
kraštuose dar ir dabar neras
tum tokių dorų mergaičių, 
kokios pirmiau Lietuvoj buvo, 
kuomet Lietuva buvo garsi, 
plati ir galinga, ,

4. Dėlto kožna lietuvė mer
gaitė prieš išeisiant už vyro 
įur buti globoj savo motinos 
arba tetos, o į visokius pasi
linksminimo vakarus, šokius

1) . Raszant laiszką į „Kataliko” re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresų, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia, vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
IszpirK „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save. ■

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per ,,Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus. '

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszletetuve.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York. -
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos
lipinu.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

Fi-

pa-

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja.......... ................$3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo.......... N............................ $2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c.

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitųki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų be
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nubudę 
gyveųa audeklinėse būdose, soduose. 
Preke............................................... $1.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojamos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke............................$l.oo

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
t ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.
174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par

davinėtojas, rodantis savo turtą.
175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 

šėtroj, Yokohama.
176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo

kohama. i
177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčia Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upės, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiška moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, -Port An

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 “Jojimas šenimis”.
196 Mano apginCjas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Teve mųsų, kuris esi danguose”.
199 Pagalvėlių kare.

259 Užkeikta Mergelė su barzda ir
Barzdaskutis pusi. 27.. . ............ 1OC

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie
name akte, sulyg lenkiško sutaisė 
Gineitis, pusi. 26........................loc

261 Brolis ir Sesuo, Apysaka, parašo
Vaikas pusi. 57............................25c

262 Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver
te P. G. Apysaka iš senovOs lietu

vių gyvenimo, pusi. 296........50C
Ta pati apdaryta......................... 7ffc

263 Guiivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Verte P. Žemutis pusi. 98.. 5oo 
Ta pati apdaryta........................75c

264 Ponas Tvardauskas, Garsus Bur
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa
gal aprinktas liaudės legendas, 
verte B. Nevalgęs pusi. 110.........5OC
Ta pati apdaryta................. . ..... 75c

265 Amalunga arba Tyro Dūkto. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................. ■..............................25c
Ta pati apdaryta........................ 50c*

266 Plėšikų Lindynė arba Nunešta 
Duktė. Pusi. 38. Joje aprašoma

■ apie vieną lietuvę mergaitę, ku
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dedo ją išgelbėjo. La
bai graudinga apysakaite ir gra
žioje kalboje parašyta, tik......2oc

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa
ka apiit šių dienų Rusijoje padė
jimą ir revoliuciją, Pusi. 83.........25c
Ta pati apdaryta........................ 50c

268 Apie Rūkymą. K^li žodžiai no
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gOrymal Pusi. 23........ 10c

269 Katorgon! Atsitikimas Mura
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tą laiką, kada Muravjovas be jo-- 
kios sąžines žmones kankino ir 
Sibiriun varė. Pusi. 18............... lOo

kas, kuris save vadina “Buster arba pikninkus eiti drauge tik 
Brown.” Gimdytojai neatsi-

. šaukia.

J A

su gimdytojais arba savo glo- 
bėjaisl

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ir kitokio is, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio
mis pavlncziavonemis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų. /

Teipgl tais paezias popieras su koh- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St. , Chicago, IU.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
J vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran
cuzijoj.

17 Moterų duelCs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
SI.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių. '
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi- 
• nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Putras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

> ziaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.-
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upes.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandeni 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nui 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Ziuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, IŠpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upes Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 TvirtynO Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerOlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj.

Knygos mųsų locnos 
spaudos. .

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše
J. Gerutis, 1903 m. Spauda irkaš- ■ 
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotąšv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik.............................................75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais........................ $1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199....................5oe

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis L Surinko P. B., pusi. 155.... Eoc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212.............................50C

270 Kaip atsirado Junktinės Ameri
kos Valstybės. Parodo kokios ko- 
lionijos buvo pirma ir kaip iš jų 
susitvėrė šiandieninis' Junktines 
Valstybes. Pusi. 35.....................1®C

271 Nieko be Priežasties. Komedija
viename akte, lietuviškon kalbon 
verte Magnus Parvalkietis. Yra 
smagi atlošimui, nes tik trįs vei
kiančios ypatos. Pusi. 34........ 15c

272 Mylėk savo Artymą. Pagal F.
Hoffman parašo P. B. Apysaka 
iš laiko kares Frimcuzų su Ara
bais Afrikoje. Pusi. 131............80c

273 Dangus. Pagal K. Flammarion 
parašo P. B raudukas. Su paveiks
lėliais. Astronomija—mokslu a- 
pie pasaulį. Parodo kokios yra 
planetos, kaip jos eina ir kokią

' įtekmę turi viena ant kitos. Kny
ga yra moksliška dideles vertes.
Pusi. 193........................... ? ...,60c
Ta pati apdaryta .......................75c

274 Gyvenimo Gabalėliai. Telpa 13 
puikių yvairių pasiskaitymų^ y- 
patingai apie Lietuvos vargus ir 
visokias nelaimes. Skaitytojas joje 
atras labai daug geniališkų min
čių apie vargdienių padėjimą.
Pusi. 50.......................... ..............25c

275 Ciecorius Domicijonas ir Kasė
jai Katakombose. Istoriškas ap
sakymas laikuose krikščionių 
persekiojimo (spaudoje) ............

276 Vėjinis Malūnas. Apysaka. Žydas 
nupirko malūną sau del “gešefto” 
bet vėtra malūną sulaužė. Tatai 
jisai įpuolęs desperacijon savo 
vaikams patarė, jog žydas nagali 
turėti jokios savasties, bet vien- 
tik grynus pinigus kišenių), Juo
kinga apysaka, nes aiškiai persta
tytas kromelninko žydo tipas. 
(Spaudoje)

277 Adynos apie Girtuoklius, Davat
kų Gadzinkos, Davatka ir Ponia 
Tvardauckienė, visa intura kny
geles yra juokinga, gera del pra
leidimo laiko pusi. 24 preke........ loo
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KATALIKAS
Katuli ogus Knygų, Gau namu Kataliko* Redakcijoj - 3244 So. Morgan St. Chicago, Ill

BIBLIJOS

5c

iOC

«

parduosime už

DOVANOS.

18-
IL

Dovanos susideda iš visokių branges
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia
mos tik tiems, kurie ant cielų metų užsi
rašo “Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvelių kaip del žmo
nių suaugusių, taip ir del vaikų einančių 
i mokslainę, už įvairias kainas.

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! TurOs ir laikraštį ir 

knygų.

t

-į
Ai.toiiids. Į

15c

U

Practical Typewriter No. 8. Prekė
87.oo

..05c.

..loc.
..15c.
..05c.
. loc.

doriųraipk i knyga. Balta plo
na popiera. Čia yi:_ jų paveikslai ir kai
nos.

e) Juodos fran- 
euziškos skurelOs, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai 
išmarginti, auksi
niai parašai ant nu
garos ir šono, rau-1 
donai bagotai auk
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina....... ..$1.00

c) Moroko sku- 
ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono... .81.25
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Bybėiės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo irv Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
doms ...................................$4.00

Bybėiės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamCnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie
likas ant kito šono, su dviem ka
bom. Vokiškoms raidoms.$5 ,

MALDAKNYGES.
Ankso Altorius, arba Šaltinis Dan

giški) Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir jseštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.

' a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
bę-.....................................$1.50
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais;........................ $2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo..................   $2.00
d) Minkštais apdarais............. $3.00
e) Krištoliniais apdarais......... $2.5o
f) Aksominiais apdarais........ $4.00

g) Sloniaus kaulais...............84.00
h) Celuloido apdaruose..........83.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bes "ir be apkaustymo, su jaudo- 
nais kraštais............................. .75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe..s..........81.25
c) * Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais ........................................... 81.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais....................................$2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose.   ..........................$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose .................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................38.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei, 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dade- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo.........oOC.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe................65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo........................................$l.oo
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli
kas ............................................$1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už seniaus 
spaudi n tas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4}^ ilgis. 
Maldos: rytmeti
nes, vakarines, 

|prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių 

maldos su abrozOliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. G Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blete- 
lėmis, su kabute....................... 76c.

f) Baltos skurdės 
kieti drūti apda
rai, gražus iš
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai
na ............... 5oc

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikcliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinOms 
bletelOms, su kabe,Įauksinti kraš
tą'...................................................$1.5o

d) Francuziskos gluodnios skure- 
ICs, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai...................81.5o

g) Baltos skure- 
10s minkštai iš
kimšti apdarai, per 
abu galu bOga auk
suotos juostos, auk
suotas križius ir 
ant nugaros para
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo

vės Švenč. Panai Marijai ant že
mos, drūtuose apdaruose..81.00

Garbė Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais .........81.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge
le, labai paranki del vyrų, drū
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda
ruose sn auksiniu parašu ir kraš
tais/. ................................... oOC

Brukuojamos Mašinukės

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip bjauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima- 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro
matas išsidrukuoti.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir peiįĮi, su 
kabute, auksinti kraštai.......... 81.50

,00

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir periu, su kobute, auk
sinti kraštai..............................$2.i

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų K n y. 

gėlo, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2}x3j. Puslapių 140, 

storis } colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny
čion* Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalėm

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspaysti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

Baltos eeluloi-c) 
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelė žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni 

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina 81.25

d) Juodos francu- 
ziškos sku reles, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina. ,..75c

IglJIM
M® i

w.'H

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
TOvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių, pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c.

Šventų Tėvų paveikslai.

Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las...............................................25c.
Paveikslas šv. TevoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose..7..................................... 25c.

Paveikslai ant gnzikų.
Gnzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
romelių, preke............................. 15c,
Tie patys paveikslai su rCmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam”, be 
romelių................... ................ .-.loc-
Tie patys paveikslai su r0meliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su lietuviš
ku parašu, preke...................... .J5c.

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

OdoIl^Typewriter. Prekė 86.5o 
Šita mašinuke yra taip gofži, kaip 
ir mašina už 8IOO.00. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- _ 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nCra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po S20.oo

American Typewriter No 2. Prekė 
810.00

Si masina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kasirkitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Religiški Dalykai.
Purcellnės gražios baltos krapelny- 

čiukOs su auksinėms kvietkoms ir 
mukele preke nuo........ 25ir75c.

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 

mukele.......... ..............................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
lųetaline mukele...:..................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .81.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai r-io..............82.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rožančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis........................,................... loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no k ry žūtis.................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke
le.................................................25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciūgėlio su perli
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oc.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušineje dežutCje.................... $5.00

Szkaplioriai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais................................  15c.
Škaplieriai šv. Traices.............. 15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozal ir abrozėliai.
Paprasti abrozCliai į knygas viso
kių šventųjų po.....................
Su pagražinimais abrozCliai 
Su pagražinimais ir auksuoti 
Su karunkOlCms mažesni.... 
Su karunkOlCms didesni... .
AbrozCliai, išrodanti kaip megsti- 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato................... ,.................. 15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozCliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti preke............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo", ant kampų iš
spausti kvietkai. Jėzaus suknele 
šilkine preke......................... loc.

2564. Klijiniai abrozCliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc

1686. Puikus paauksuoti abrozC
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų...............................5c.
Puikus abrozCliai didesnio forma
to su šilkais................................25c.
Sieniniai abrozai, miera 15} x20į 
colio visokių globėjų, be romų.. 25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie
tuvius mušė, šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė.......................... 50C.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius... .3oc. 
Vytantas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis miera 18x23...................80c.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių........ loc.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių...............10C.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei
stučio su Byruta. miera 12x15 co
lių ................................................ 2oc.
Visi Suv. Valst. prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlejo, miera 
15įx20|........................................ 8gc.
McKinley’o abrozinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15^x20}^. .85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc
Kinley’o, visi ant vienos tam ty
čia papuoštos popieros, miera 
15J^x20^ colių............................35c.

POPIEROS GR0MAT0MS RAŠYTI.

Baksiukas, kuriame randasi 24 po
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................ 15c. iki 50C.
Drukuotos su pavinčevonemis po
pieros su kopertu kaštuoja po....5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks
lėliu po ....'................................ 12c.

2698. Importuotos popieros, su pa- | 
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su Avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos ^ 
rankos ir su lietuvišku raudononr 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros.... loc.

2942.. Popieros apvedžiotos su auksi
nėmis varpomis, viduryje vaiku
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki
nam Širdingai”.................... 15c*

verto 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertes $1.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertes 
75c.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertos 82.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertes 82.00.

Kas prisius 88.5o
GalOs išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už $5.00

Kas prisius 88.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie
tuviškus Albumus su visokiais pa
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos $2.50, o viso labo vertos 84.50.

Kas prisius $4.oo (
Bus pakvi ta votes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertes 83.00, o viso labo yra 
vertos $5.00. , «

Kas prisius 85.75 -
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertos $4.75, taigi viso labo 
vertos yra 86.75. j

Kas prisius 86.75
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertes $10.00.

Kas prisius S7.5o 1 į
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę preke kataliogo $6.50 
viso labo yra $8.75. į

Kas prisius 8I0.00
Gales išsirinkti iš mųsų kataliogo- 
knygų vertes $15.00. j

Tokios pat popieros su tais pa
čiais paveikslėliais raudonoms li-
' taroms, “Ant atminties nuo1 šir

dingai Jus mylinčio”, kaina ... .loc.
2940. Popieros ant kampo su auksi

niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiuk^ kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..! 5c

2944. Popieros apklotos paauksuoto
mis javų varpomis, viduryje rek- 
ščiuke šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil
kiniai kvietkai su parašu “Svei
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina.......................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi
duryje puikus šilkiniai rožių

• kvietkai su parašu; Sveikinu Šir
dingai ............................... >..... 2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa
rašu: “Ant atminties nuo širdin
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi
durio sukabintos rankos ir vidu
ryje kvietkos...................... loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku
čiu, viduryje su kvietkais ir para
šu “Ant atmiaįies nuo širdingai 
Jus mylinčio”........................... loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu
tį kitoki ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

■Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000
2.000
3.000 
4.000 
5.000

$5.00 
9.00 

12.00 
14.00 
15.00

Pasinaudokite iš tos progos, nės 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo
džiu sakant, geresnes už visas ki
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa-- 
duotą kainą.

“Kataliko“ Redakcija savo skai
tytojams seniems ir nau

jiems paskyrė
D 0 V A NA S.

Xas prisius 82.00
Bus pakvitavotas ant visi} metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap
nininką arba Popežiaus PijausX pa
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertes 50 centų.

Kas prisius 82.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertos 81.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Pasakos ir Apysakos.
No. K • Kaina.

1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 .....................  .loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltu§io.5c,
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, ■ 
pusi. 50............. 2oc.

4 Amžiaus’galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901,pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Noris. Tilžėje, - 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....... . ............. 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše _ 
Žemaite Tilžoje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul- 
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., ’ 
pusi. 82............ b.;.......................S5c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36...................................... .loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa Čia
25 gražios pasakėles dOl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53........................................ loc.

11 Gyvenimas Stepono Haudnosio, 
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio

. Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.........    ,15c.-

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai,*—Pa- [
parcio žiedas—Miško sargas^-r- I
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.................................... ..15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau- j 
yriška pasaka. Tilžėje? 1901, pusi.
31........Z................................... loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................ loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die-

S vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152.................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapplįg ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...............................:................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158..............................5oc.

19 Iš gyvenimo Ųetuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ui., 1903. pust 470. Šioje knygoje^ 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje, buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų, guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą;. 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais .........................................$1.5o
Audimo apdarais.....................$2.00

20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas 
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Teveliu Dukrele, pusi. 13......... 5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
rašo J. Vilniuje (?) pusi. 18....5c

>3 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27....... loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin-

1 kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusk ,
40............................    1O0

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžiųjpasa- 
kų. Kasasi tą knygą turOs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ........................................ 81.25
Drūtuose apdaruose................81.50

26 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose.............81.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, push 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............81.25
Drūtuose apdaruose...............81.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II,’III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .81.25 
Drūtuose apdaruose................81.50

2 Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi. 
91................................................. 25c
Ta pati apdaryta 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš .dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para-

: šyta ' dėdes Antanazo. Čia yra 
! aprašyta kaip t maskoliški činov- 
j ninkai elgiasi ^su mųsų broliais
| lietuviais, pusi 76...........................2oo
32 Pamokslai gražių žmonių, pa

rašyti kun. Tatares. Labai gražios
1 ir pamokinančios pasakaites, pusi.
i 95................į....... ........... 6OC
33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba

) Jjietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la-

' bai graži apysaka,pusi 155......600
34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-

Į kai. Lietuviškai perpasakojo Ą iš 
j B., pusi, 103.....'......................... 2oc

35 Pasaka apie kantrių Alenų, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaiKščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan- < 
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto , 
A. Olševskis. Chicago, BĮ. Antra 
laida, 1902 pusi. 66.................v.. 200

36 PasakojimasAhtanoTretininko.
Parašo Motiejus ValanČauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk.Mo- 
tiejus ValanČauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132;..... 25o

38 Ponas Ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų

' kaimiečių; žingeidi norinčianj su
sipažinti su buviu ir sanlygoms <

i gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15®

39 Robinsonas Kruzlns. Graži ir
- morališka pasaka. Antra pertaisy

ta laida, Chicago, Ill.7,1903, push
' 83...........:.................................... 25e-

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46.....................   iOC.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 

.pamokinimas del tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti-

- mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.
43 Žydo pakuta, arba griekas parš-

vagystOs, pusi. 14... ....................100.
44 Žmogus Neplinškis. Verte iš šve

diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekejo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybes............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie JVmą Gnttenbergų ir apie

tai, ka i p žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ....................................25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemes kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą $2.0*



129 W. 18tli St.

ir

50,000sDYKAI
Chiiago, III.

Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve-

Už 100 dol. gali nupirkti Kendžių, 
Cigarų ir Tabako eztorelį. Atsiszaukite 
po num.

~ Parmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia “Kataliko’ 
redakciją.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St.,z Chicago, Ill.
Telephone lards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims j u ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner 
iiz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

8

.A3- :/•

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

_ 944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievakis Sekr. Prot. 

8244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
Nlkodimaa O vertingas Kasierius 

3245 So. Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievakis 

3244 So. Morgan St.

Rugpiuczio 1908 m. 9 vai. ryte Shultz’o 
darže ant kranto upes Displaines, River
side, Hl. kur bus visokių komedijų: 
skrajojanti krasa^ (paczta), traukimas 
laimes ir tt/taipgi bus skanių gCrymų 
ir muzyke bus pono Jokaiczio isz So. 
Chicago.

Nuvažiuoti galima 12-tos gat. karais 
tiesiog kaip suksis po deszinei karas 
reike iszlipti ir parodis kur eiti. Inžen- 
ga 25c. porai.

Su godone 
JUNGTINIS KOMITETAS.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr, parengia 
balių NidClioje 4 d. Spalių Slavia Salėje 
47-tos ir Winchester Ave. Balius prasi
dės 5 vai. vakare, salo atsidarys 4 vai. 
Inženga 25c. porai. Meldžiama, kad ki
tos Diaugystes tą dieną nedarytų jokių 
pasilinksminimų, kad neužkenktų.

• Su godone
(34) ‘7 KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau sovo vyro Kazimiero gau

dytos, paeina iss Užvinczio pav. Szuni- 
kių Sod. ir Kazimiero Navicko kurie 
gyvena Amerikoj jau 11 metų. Girdė
jau kad gyveno Pittsburge. Turiu prie 
jo labai svarbų reikalą. Teiksies duoti 
tinę ant antraszo

Mrs. Teodora Gaudažiene
184 W. 18th St., Chicago, Ill. (35) 

I Pajieszkau Juozapo Moskaiczio, Ju 
caiczių kaimo, Gaures parakvijos, Ros- 
seinių pav. Kauno gub. ir Jono Dervinc- 
kio Stirbaiczių kaimo, kas žinotų apie 
juos arba jie patįs teiksis duoti tinę ant 
adreso:

Jonas Segzda
Box 18 Pleasant Prairie, Wis.
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i isBĮjoau in 5 Dienas “ ’ 
r (t.y. puk-adytas gyslas) v
A B<‘jokiu perszullu ir skausmo Y
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja , 
r uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias a 
Y ofortas teikiame visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be \ 
f pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntcli būda w 
» su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. Y

T Nemokėkite už neifczgydymą, tiktai už iszgydymą. v
f Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai, v

Jonas M. TanftlieTlczeJ
Agentas dvieju didziausin ir geriau. 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

uHintml ir Royal Fire lismics Co,"
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL,

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Draugisczių reikalai
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No- 1
Bzi Draugyste skolina pi- 

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu
na kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Didelis Piknikas.
Chlcagos L. 8. 8. suvienytų kuopų sy

kiu su Latviais Soc.-Dem. draugija 
“Auszra” parengia puikų pikniką 16 d.

Tėmykit Lietuviai!
Paskolinimo ir Budavoj’mo Dr-st6 

Keistuto No. 1,12 d. Rugpiuczio 1908m. 
pradės pardavinėti akcijas 28 serijos. 
Prie szitos Dr-stes gali prigulėti kožnas 
vienas neskiriant amžiaus ir lyties. Šii
tą Dr-st6 uždėta 1897 m. 26 d. Rugpiu
czio ir laikosi gerame padėjime. Susi
rinkimai atsibuna kas ketvergas L. 
Ažuko Salėje 3301 Auburn Ave, 8 vai, 

&rc
S.A. Pilackas prez., 184 W. 18th St. 
K. F. Pocius sekr., 944—33rd St.

The Bell akcijonieriai teiksitės visi 
pribūti ant susirinkimo 15 d. Rugpiu- 
eno 8 vai. vakare į J. Ruigio salę 3301 
So. Morgan St. ant pasikalbėjimo ką 
męs turime veikti ir katrie dar nepasiė
mė savo akcijų tai kiekvienas gales atsi
imti.

Kvieczia visus
KOMITETAS.

ANT PARDAVIMO.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty}.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asz Iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

CHICAGO, ILL
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 val. vak. Nedclloms: nuo 9 vai. ryto iki no pietų.

Parsiduoda du geri namai ant Town 
of Lake labai pigiai. Szie namai atne- 
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

. f

„Kataliko”agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai • 
■mimus, prenumeratą nuo akai: 
litojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriizkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS, 

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi-yra agentu aplinkinių

Phone Yards 6069,

K. J. FIELIPAWICZE,
Sutaisau muziką 

ant kožno pareika
lavimo kaipo ant 
koncertų taip ir 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan
dus nuo ugnies į 
geriausias kompa
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chicago.

Lietuviškas
KRIAUČIUS

Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai-

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, -Pa 

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

- Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 

/Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St. 
4Shodwell East

.. London, England.

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkus mažus ir didelius. Aptvertų lo
tus geležia, akmenais ir visokio pavida
lo ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
§1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio, vakarą iki 8 valandai.

Atsakaneziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositor] ui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

Aptiekti dėl visų žmonių

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, III. 

Ciyitei tylučiu ir kitokį dalykai. 
Turi Cigaru dideliame paikinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

j. t mm

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

fėmykit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomninką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes delei blo
gų metų. K. Lukoszlus,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28)

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu
ropos visokių vmų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkuaap- 
rodalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savolocnam namepo nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

s J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Dūda, pirmsėdis/

51 W. 25 st ~
P. Mikalaųckas

Keliaujantis agentas valstijo
se Massachusets ir New Ham

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirsikite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4518 So. Wood St., Chicago,

y. viszcziulis;
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoje 
namui iez lauko ir isz vidaus 
maliavoje stogus, popsruoja 
ruimus, maliavoje bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuvo randa
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, Ill.

J. Zivatkanskas
- Užlaiko

PUIKU SALIUNA
Visada užlaiko pulkų szalta a- 
lų, skanią arielką Ir kvepen- 
cziū8 Havanos Cigarus : : : : : 

3328 So. Halsted St. Chicago, Ill.

i Telephonas Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUNAS 
(Medlkališkas Inspektorius) 

3311 So. Halsted St. Chicago, Ill.

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti Farmą, krelpiritBs prie mųsų. Męs turime daugelį pigių 

ir gerų firmų visose valstijose daugiausia Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
kurias galima pirkti iu javais, trioboms ir gyvuliais.’

Turime namų Ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo ir pirkimo namų, per^iurim Abstractui visų valstijų miestų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą asabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIM & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill.

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gėrymai ir cigarai ko- 
geriauii.
8802 8o. Morgan St.

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hailwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Du Sztorai^-4!E:“lph.st• Central 1211 

217 E. Madison St. SS1222

©

Namų Savininkams!
Sziomia dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminSti mokestis (Tax
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyįi laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su-godone,
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas 
3244 So. Morgan st.

PER' 
PAČTĄ 

PASLAPTINES VYRU LYGOS

RODĄ

A- '

BLA2IEWICZ IR BURNIEWICZ
LIETUWIA FOTOGRAFISTAI

y *

Iszdirba geriausias fotogra
fijas, o ypacz yra specialis 
tais szliubiniiį fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei 
kit pas svetimtauezius, ku 
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus/ o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W. 47th St. Chicago, Ill.

- i

■m ns
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZ1HSKIS
ARTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganCdinti. 
siuneziam gyduoles iu kitus miestus 

5315 So. tan St, Chicago( III.

6 -

DYKAI- Urgdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo 9 iki 12.
D R. JOS. LISTER C.

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

DIDŽIAUSIA IB SENIAUSIA

ISZDIRBYŠTE FOTOGRAFIJŲ

1011111 UEIIMI!
Tai rota alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., I?®"6 Yards 2139. Chicago IH.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

4!
Telefonas 1532 Yaedb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (ŪDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gyao pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. ChicaM.

NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentua 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.


